

ELENCO DEGLI INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE (previsti dell'art. 227, comma 5 lett. a, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.)

“Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti:

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco”

ASTI SERVIZI PUBBLICI – A.S.P. S.p.A.	www.asp.asti.it
GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA ASTIGIANO – GAIA S.p.A.	www.gaia.at.it
ASTI STUDI SUPERIORI – ASTISS - Società Consortile a responsabilità limitata	
A.E.C. spa - partecipazione indiretta tramite la controllata ASP	
S.I.A.M. S.c.a.r.l. - partecipazione indiretta tramite la controllata ASP	
Fondazione "Biblioteca Astense Giorgio Faletti"	https://bibliotecastense.it/la-biblioteca/biblioteca-trasparente/
Ente di Governo dell'Ambito Territoriale ottimale N.5 "Astigiano-Monferrato" - EGATO5	www.ato5astigiano.it
Consorzio di Bacino dei Rifiuti dell'Astigiano – CBRA	www.cbra.it
Consorzio Astigiano COAS	www.consorziocoas.it
Consorzio Istituto per la Storia delle Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti - ISRAT	https://www.israt.it/amministrazione-trasparente.html
Consorzio Torino e Piemonte Exchange Point – Consorzio TOPIX	www.top-ix.org

<i>Agenzia della Mobilità Piemontese</i>	www.mtm.torino.it
<i>Fondazione Centro di Studi Alfieriani</i>	www.fondazionealfieri.it
<i>Fondazione Eugenio Guglielminetti Centro di Studi Teatrali e d'Arte Figurativa</i>	
<i>Fondazione Asti Musei</i>	
<i>Fondazione SLALA</i>	www.slala.it
<i>Ente Turismo Langhe Monferrato & Roero S.c.a.r.l.</i>	https://www.enteturismolmr.it/trasparenza/
<i>Consorzio per il Sistema Informativo - CSI Piemonte</i>	www.csipiemonte.it

ASTI STUDI SUPERIORI SOCIETA' CONSORTILE A R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	Asti
Codice Fiscale	01409820055
Numero Rea	ALESSANDRIA - ASTI 113215
P.I.	01409820055
Capitale Sociale Euro	45.000 i.v.
Forma giuridica	Società consortile a responsabilità limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	949990
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	1.403
6) immobilizzazioni in corso e acconti	47.979	0
7) altre	5.669	7.326
Totale immobilizzazioni immateriali	53.648	8.729
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	178.704	124.890
3) attrezzature industriali e commerciali	37.607	38.971
4) altri beni	65.927	130.974
Totale immobilizzazioni materiali	282.238	294.835
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	335.886	303.564
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	129.077	48.496
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	129.077	48.496
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	75.929	69.638
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	75.929	69.638
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	593.995	350.103
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	593.995	350.103
Totale crediti	799.001	468.237
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	142.614	242.373
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	1.963	1.123
Totale disponibilità liquide	144.577	243.496
Totale attivo circolante (C)	943.578	711.733
D) Ratei e risconti		
Totale attivo	1.279.464	1.015.297
Passivo		
A) Patrimonio netto		

I - Capitale	45.000	45.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	5.045	4.396
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	90.785	78.466
Varie altre riserve	1	2
Totale altre riserve	90.786	78.468
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	29.097	12.967
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	169.928	140.831
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	8.000	8.000
Totale fondi per rischi ed oneri	8.000	8.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	240.324	248.355
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	95.492	132.582
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	95.492	132.582
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	42.348	15.323
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	42.348	15.323
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	21.809	19.016
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	21.809	19.016
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	167.235	80.475
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	167.235	80.475
Totale debiti	326.884	247.396
E) Ratei e risconti	534.328	370.715
Totale passivo	1.279.464	1.015.297

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	454.623	159.893
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.678.018	1.686.496
altri	22.470	2.835
Totale altri ricavi e proventi	1.700.488	1.689.331
Totale valore della produzione	2.155.111	1.849.224
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.355	10.332
7) per servizi	1.303.210	998.823
8) per godimento di beni di terzi	246.693	246.733
9) per il personale		
a) salari e stipendi	282.159	287.928
b) oneri sociali	97.174	86.967
c) trattamento di fine rapporto	43.402	30.262
Totale costi per il personale	422.735	405.157
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.061	3.348
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	96.593	131.832
Totale ammortamenti e svalutazioni	99.654	135.180
14) oneri diversi di gestione	22.941	12.389
Totale costi della produzione	2.107.588	1.808.614
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	47.523	40.610
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	71	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	71	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(71)	0
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	47.452	40.610
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	18.355	27.643
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	18.355	27.643
21) Utile (perdita) dell'esercizio	29.097	12.967

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2022 31-12-2021

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	29.097	12.967
Imposte sul reddito	18.355	27.643
Interessi passivi/(attivi)	71	0
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	47.523	40.610
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	99.654	135.180
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	99.654	135.180
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	147.177	175.790
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(80.581)	97.519
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(37.090)	92.576
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	0	0
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	163.613	(335.949)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(151.960)	24.448
Totale variazioni del capitale circolante netto	(106.018)	(121.406)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	41.159	54.384
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(71)	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(8.031)	29.070
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	(8.102)	29.070
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	33.057	83.454
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(83.996)	(23.425)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(47.980)	0
Disinvestimenti	0	2
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(131.976)	(23.423)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(98.919)	60.031
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	242.373	180.904
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	1.123	2.561
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	243.496	183.465
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	142.614	242.373
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	1.963	1.123
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	144.577	243.496
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Struttura e contenuto del bilancio

Il presente bilancio è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile introdotte dal D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, tenendo altresì conto delle indicazioni fornite, in merito, dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) che hanno integrato ed interpretato, in chiave tecnica, le norme di legge in materia di bilancio.

Il bilancio d'esercizio al **31/12/2022** corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, redatto secondo lo schema previsto dall'art. 2424 e 2424-bis del Codice Civile, dal Conto Economico, conforme allo schema di cui agli articoli 2425 e 2425-bis del Codice Civile, dal Rendiconto Finanziario, in conformità all'articolo 2425-ter del Codice Civile, e dalla presente Nota Integrativa in conformità agli articoli 2427 e 2427-bis del Codice Civile.

Esso è stato redatto, come di seguito specificato, in conformità ai principi di redazione dettati dall'art. 2423-bis, primo comma, del Codice Civile, ai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile e ai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Il bilancio è stato inoltre redatto, sussistendone i presupposti, avvalendosi di quanto disposto dall'art. 2435-bis c. c. ("Bilancio in forma abbreviata"); lo schema di bilancio è stato redatto in forma più analitica rispetto al contenuto minimo previsto dall'art. 2345-bis c.c. Si precisa altresì che, in assenza di presupposti di informativa ex art. 2428, terzo comma, n.ri 3 e 4 c.c., non è stata redatta, in conformità al già menzionato art. 2435-bis, settimo comma, c.c., la "Relazione sulla gestione" di cui all'art. 2428 c.c.

Con riferimento allo "Stato Patrimoniale" ed al "Conto Economico" si precisa inoltre che non si è proceduto ad alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi (ex art. 2423-ter, secondo comma, c.c.).

Ai sensi dell'art. 16 commi 7 e 8 del D.Lgs. 213/1998 e dell'art. 2423, quinto comma, c.c., il bilancio è stato redatto in unità di euro, senza cifre decimali.

Nel corso dell'esercizio oggetto del presente commento, non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Le voci non espressamente riportate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico, previste dagli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile e nel Rendiconto Finanziario presentato in conformità al principio contabile OIC 10, si intendono a saldo zero. La facoltà di non indicare tali voci si intende relativa al solo caso in cui le stesse abbiano un importo pari a zero sia nell'esercizio in corso sia nell'esercizio precedente.

Non essendo stata redatta la "Relazione sulla gestione", si integra la presente "Nota integrativa" con una sintetica informativa sull'andamento della gestione.

ASTISS è una società consortile a responsabilità limitata che opera sul territorio di Asti, senza fini di lucro e con lo scopo di favorire e realizzare l'istituzione e la gestione, nel territorio, di corsi di istruzione di livello universitario e contribuire ad accrescere la formazione e la professionalità delle risorse umane.

Fanno parte della società consortile, in qualità di soci, i seguenti soggetti: Fondazione Cassa di Risparmio di Asti, Cassa di Risparmio di Asti S.p.A., Comune di Asti e Camera di Commercio di Asti.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse incertezze.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti, fatto salvo un adeguamento del fondo ammortamento di alcuni cespiti effettuato per allineare le risultanze contabili con le risultanze del libro cespiti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi a quanto disposto dall'articolo 2426 del Codice Civile e non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio del precedente esercizio.

I criteri di valutazione sono stati applicati nel rispetto del principio della prudenza, della chiarezza, della prospettiva di continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza delle operazioni o del contratto al fine di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Di seguito sono sintetizzati i principali criteri di valutazione utilizzati per le voci maggiormente significative.

Si evidenzia preliminarmente che la Società si è avvalsa della facoltà, prevista dall'art. 12 c. 2 del D.Lgs. 139 /2015, di non applicare il criterio del costo ammortizzato alle componenti delle voci dell'esercizio precedente che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio. Inoltre, la Società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai crediti e ai debiti nei casi in cui gli effetti siano irrilevanti.

Immobilizzazioni immateriali

Ai sensi dell'art. 2426, primo comma, n.ri 1, 2, 5 e 6, c.c., sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo storico di acquisizione o di produzione comprensivo degli oneri accessori.

Il loro valore è iscritto in bilancio al netto degli ammortamenti accantonati in appositi fondi esposti a diretta rettifica dei valori dell'attivo e determinati sistematicamente in relazione al grado di utilità futura.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Avendo presenti i singoli periodi di formazione, in bilancio sono state stanziato quote di ammortamento in base ai seguenti coefficienti, invariati rispetto all'esercizio precedente.

Categoria	Aliquota
Licenze d'uso software	33,33%
Manutenzione su beni di terzi	8,33%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione è corrispondentemente svalutata (art. 2426, primo comma, n. 3, c.c.). Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Note sull'applicazione dell'art. 60, comma 7-bis D.L. 104/2020 e successive modifiche – 'sospensione ammortamenti'

La società non si è avvalsa negli esercizi 2020 e 2021 della facoltà di deroga al disposto dell'art. 2426, primo comma, n.2 riguardante l'ammortamento annuo.

La società anche per l'esercizio in corso non si è avvalsa della facoltà di sospensione degli ammortamenti ricorrendone i presupposti previsti dal Decreto Legge 29 dicembre 2022 n. 198.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione

al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 e 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile. Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati civili non accessori agli investimenti industriali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par. 70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I coefficienti di ammortamento applicati sono esposti nel prospetto che segue:

Categoria	Aliquota
Macchine elettroniche	20%
Attrezzature	15%
Mobili e arredi	7,5%
Impianti	15%
Impianto fotovoltaico	9%
Attrezzature videoconferenze	30%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata (art. 2426, primo comma, n. 3, c.c.). Se in esercizi

successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Note sull'applicazione dell'art. 60, comma 7-bis D.L. 104/2020 e successive modifiche– 'sospensione ammortamenti'

La società non si è avvalsa negli esercizi 2020 e 2021 della facoltà di deroga al disposto dell'art. 2426, primo comma, n.2 riguardante l'ammortamento annuo.

La società anche per l'esercizio in corso non si è avvalsa della facoltà di sospensione degli ammortamenti ricorrendone i presupposti previsti dal Decreto Legge 29 dicembre 2022 n. 198.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, tali crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'art. 2426, i crediti non sono rilevati con il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta; i crediti sono pertanto stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

L'adeguamento del valore nominale al valore di presunto realizzo dei crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, è ottenuto mediante l'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le eventuali attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione; non sono stati valutati secondo il criterio del costo ammortizzato in quanto, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, i relativi effetti sono irrilevanti.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

In assenza di attività e passività in valuta non ricorrono i presupposti di cui all'art. 2426, n. 8-bis, Codice civile, per la conversione in base al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio e per l'accantonamento dell'eventuale utile netto in apposita riserva non disponibile.

Ricavi

I ricavi, costituiti da prestazioni di servizi, sono considerati realizzati con l'avvenuta consegna dei beni o l'avvenuta esecuzione della prestazione.

Costi

I costi sono contabilizzati secondo i criteri della competenza economica e della prudenza.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza.

Imposte sul reddito

Sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti in base al reddito imponibile.

Le eventuali "differenza temporanee" da cui derivi la rilevazione di "imposte differite" e le "differenze temporanee" deducibili potenzialmente generatrici di "imposte anticipate" sono analiticamente dettagliate in seguito.

In assenza di "differenza temporanee" da cui derivi la rilevazione di "imposte differite", le "differenze temporanee deducibili" potenzialmente generatrici di "imposte anticipate" sono analiticamente dettagliate in seguito; si evidenzia come, nel rispetto del principio della "prudenza" di cui all'art. 2423-bis Codice civile, nel bilancio in approvazione la società ha ritenuto di non iscrivere le "imposte anticipate", stante l'assenza di ragionevole certezza circa il loro futuro recupero.

Altre informazioni

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

B) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
53.648	8.729

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a euro 53.648 (euro 8.729 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	9.651	0	7.326	16.977
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.248	0	0	8.248
Valore di bilancio	1.403	0	7.326	8.729
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	47.979	0	47.979
Ammortamento dell'esercizio	1.404	0	1.657	3.061
Altre variazioni	1	0	0	1
Totale variazioni	(1.403)	47.979	(1.657)	44.919
Valore di fine esercizio				
Costo	9.651	47.979	5.669	63.299
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.651	0	0	9.651
Valore di bilancio	0	47.979	5.669	53.648

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a euro 5.669 è così composta:

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Manutenzioni su beni di terzi	7.326	(1.657)	5.669
Totale	7.326	(1.657)	5.669

Immobilizzazioni materiali

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
282.238	294.835

Le immobilizzazioni materiali sono pari a euro 282.238 (euro 294.835 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	306.575	67.172	599.957	973.704
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	181.685	28.201	468.983	678.869
Valore di bilancio	124.890	38.971	130.974	294.835
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	76.426	7.570	0	83.996
Ammortamento dell'esercizio	22.612	8.934	65.047	96.593
Totale variazioni	53.814	(1.364)	(65.047)	(12.597)
Valore di fine esercizio				
Costo	383.001	74.742	599.957	1.057.700
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	204.297	37.135	534.030	775.462
Valore di bilancio	178.704	37.607	65.927	282.238

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a euro 65.927 è composta da attrezzature per videoconferenze, da mobili e arredi e da macchine d'ufficio.

Attivo circolante

C) Attivo Circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

II. Crediti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
799.001	468.237

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a euro 799.001 (euro 468.237 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	129.077	0	129.077	0	129.077
Crediti tributari	75.929	0	75.929		75.929
Verso altri	593.995	0	593.995	0	593.995
Totale	799.001	0	799.001	0	799.001

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	48.496	80.581	129.077	129.077	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	69.638	6.291	75.929	75.929	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	350.103	243.892	593.995	593.995	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	468.237	330.764	799.001	799.001	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	129.077	129.077
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	75.929	75.929
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	593.995	593.995
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	799.001	799.001

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6-ter del Codice Civile, si precisa che la società in chiusura dell'esercizio non ha in essere alcun contratto avente ad oggetto operazioni a pronti e contrapposte operazioni a termine, posti in essere nella stessa data, nei confronti della medesima controparte, sugli stessi titoli e valori e per pari importo nominale.

Si riporta di seguito il dettaglio delle principali poste che compongono i crediti iscritti nell'attivo circolante.

Crediti verso clienti

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
Clienti Italia	124.910	44.329
Fatture da emettere	4.167	4.167
Totale crediti verso clienti	129.077	48.496

Crediti tributari

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
Crediti Irpef	954	1.319
Credito Iva	2.013	2.614
Crediti Ires	41.799	64.943
Crediti Irap	736	0
Altri crediti verso Erario	30.427	762
Totale crediti tributari	75.929	69.638

Crediti verso altri

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
Crediti verso Regione Piemonte	327.652	107.200
Depositi cauzionali	274	274
Credito per polizza TFR	235.000	235.000
Credito verso Comune di Asti	30.634	7.571
Fornitori c/anticipi	400	0
Credito Inail	35	58
Totale crediti verso altri	593.995	350.103

Disponibilità liquide

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
144.577	243.496

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a euro 144.577 (euro 243.496 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	242.373	(99.759)	142.614
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	1.123	840	1.963
Totale disponibilità liquide	243.496	(98.919)	144.577

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

A) Patrimonio Netto

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
169.928	140.831

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 169.928 (euro 140.831 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	45.000	0	0	0	0	0		45.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva legale	4.396	0	649	0	0	0		5.045
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	78.466	0	12.319	0	0	0		90.785
Varie altre riserve	2	0	0	0	0	(1)		1
Totale altre riserve	78.468	0	12.319	0	0	(1)		90.786
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-	-	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	12.967	0	(12.967)	0	0	0	29.097	29.097
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
Totale patrimonio netto	140.831	0	1	0	0	(1)	29.097	169.928

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva da arrotondamento	1
Totale	1

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	45.000	0	0	0	0	0		45.000
Riserva legale	3.160	0	1.236	0	0	0		4.396
Altre riserve								
Riserva straordinaria	54.970	0	23.496	0	0	0		78.466
Varie altre riserve	2	0	0	0	0	0		2
Totale altre riserve	54.972	0	23.496	0	0	0		78.468
Utile (perdita) dell'esercizio	24.732	0	(24.732)	0	0	0	12.967	12.967
Totale Patrimonio netto	127.864	0	0	0	0	0	12.967	140.831

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	45.000			0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	0			-	-	-
Riserva legale	5.045	utili	A,B,D	5.045	0	0
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	90.785	utili	A,B,D	90.785	0	0
Varie altre riserve	1			0	0	0
Totale altre riserve	90.786			90.785	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-	-	-
Totale	140.831			95.830	0	0
Quota non distribuibile				95.830		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
8.000	8.000

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi euro 8.000 (euro 8.000 nel precedente esercizio).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
240.324	248.355

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi euro 240.324 (euro 248.355 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	248.355
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	43.403
Utilizzo nell'esercizio	48.170
Altre variazioni	(3.264)
Totale variazioni	(8.031)
Valore di fine esercizio	240.324

Debiti

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
326.884	247.396

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi euro 326.884 (euro 247.396 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	132.582	(37.090)	95.492
Debiti tributari	15.323	27.025	42.348
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	19.016	2.793	21.809
Altri debiti	80.475	86.760	167.235
Totale	247.396	79.488	326.884

Variazioni e scadenza dei debiti

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	132.582	(37.090)	95.492	95.492	0	0
Debiti tributari	15.323	27.025	42.348	42.348	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	19.016	2.793	21.809	21.809	0	0
Altri debiti	80.475	86.760	167.235	167.235	0	0
Totale debiti	247.396	79.488	326.884	326.884	0	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	95.492	95.492
Debiti tributari	42.348	42.348
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	21.809	21.809
Altri debiti	167.235	167.235
Debiti	326.884	326.884

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	95.492	95.492
Debiti tributari	42.348	42.348
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	21.809	21.809
Altri debiti	167.235	167.235
Totale debiti	326.884	326.884

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6-ter del Codice Civile, si precisa che la società in chiusura dell'esercizio non ha in essere alcun contratto avente ad oggetto operazioni a pronti e contrapposte operazioni a termine, posti in essere nella stessa data, nei confronti della medesima controparte, sugli stessi titoli e valori e per pari importo nominale.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 19-bis del Codice Civile, si precisa che la società, per tutto l'esercizio, così come in chiusura, non ha ricevuto finanziamenti dai soci.

Si riporta di seguito il dettaglio delle principali poste che compongono i debiti.

Debiti verso fornitori

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
Fornitori Italia	26.779	56.119
Fatture da ricevere	68.713	76.463
Totale debiti verso fornitori	95.492	132.582

Debiti tributari

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
Irap	0	2.187
Debito Iva	24.545	2.287
Debiti verso Erario per ritenute operate sul lavoro subordinato	12.217	9.477
Debiti verso Erario per ritenute operate sul lavoro autonomo	5.586	180
Altri debiti tributari	0	1.192
Totale debiti tributari	42.348	15.323

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

--	--	--

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
Debiti verso Inps	20.909	17.562
Debiti verso Inail	742	1.043
Debiti verso altri enti di previdenza	158	411
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	21.809	19.016

Altri debiti

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
Debiti verso San Carlo Ats	90.728	0
Debiti verso personale per stipendi	30.155	21.813
Debiti verso personale per ratei	26.787	38.827
Debiti verso Comune di Asti	18.460	18.460
Altri debiti	1.105	1.375
Totale altri debiti	167.235	80.475

Ratei e risconti passivi

E) Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
534.328	370.715

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi euro 534.328 (euro 370.715 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	370.715	163.613	534.328
Totale ratei e risconti passivi	370.715	163.613	534.328

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate con il criterio della competenza temporale.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
2.155.111	1.849.224

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Servizi di utilizzo aule	98.163
Ricavi corsi	327.652
Ricavi da fotovoltaico	6.427
Ricavi per altri progetti	22.381
Totale	454.623

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	454.623
Totale	454.623

Altre voci del valore della produzione

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi euro 1.700.488 (euro 1.689.331 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	1.686.496	(8.478)	1.678.018
Altri			

Sopravvenienze e insussistenze attive	2.806	19.663	22.469
Altri ricavi e proventi	29	(28)	1
Totale altri	2.835	19.635	22.470
Totale altri ricavi e proventi	1.689.331	11.157	1.700.488

Costi della produzione

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
2.107.588	1.808.614

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Le spese per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 12.355 (euro 10.332 nel precedente esercizio).

Costi per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 1.303.210 (euro 998.823 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Energia elettrica	56.775	28.273	85.048
Gas	33.236	25.238	58.474
Acqua	4.523	2.258	6.781
Spese di manutenzione e riparazione	39.363	1.064	40.427
Servizi e consulenze tecniche	2.532	203.389	205.921
Compensi a sindaci e revisori	6.760	0	6.760
Prestazioni assimilate al lavoro dipendente	165.515	(46.013)	119.502
Pubblicità	0	3.130	3.130
Spese e consulenze legali	1.138	(408)	730
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	10.879	2.296	13.175
Spese telefoniche	4.509	919	5.428
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	28.890	(2.831)	26.059
Assicurazioni	14.562	1.047	15.609
Spese di rappresentanza	2.722	(1.347)	1.375
Spese di viaggio e trasferta	3.811	1.806	5.617
Altri	623.608	85.566	709.174
Totale	998.823	304.387	1.303.210

Costi per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 246.693 (euro 246.733 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	242.337	(296)	242.041
Altri	4.396	256	4.652
Totale	246.733	(40)	246.693

Costi per il personale

I costi per il personale sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 422.735 (euro 405.157 nel precedente esercizio).

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti e svalutazioni sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 99.654 (euro 135.180 nel precedente esercizio).

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 22.941 (euro 12.389 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	360	66	426
Diritti camerali	573	(303)	270
Abbonamenti riviste, giornali ...	332	10	342
Sopravvenienze e insussistenze passive	2.983	4.039	7.022
Altri oneri di gestione	8.141	6.740	14.881
Totale	12.389	10.552	22.941

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si evidenzia che non sussistono ricavi di entità o incidenza eccezionali.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si evidenzia che non sussistono costi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	9.382	0	0	0	
IRAP	8.973	0	0	0	
Totale	18.355	0	0	0	0

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	10
Totale Dipendenti	11

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Sindaci
Compensi	6.760

Titoli emessi dalla società

La società, in chiusura, non aveva in circolazione azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, nonchè titoli o valori simili.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 19 del Codice Civile, si precisa che la società per tutto l'esercizio non ha emesso alcun strumento finanziario.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si evidenzia che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art. 2447 bis del codice civile si evidenzia che non sussistono patrimonio e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-bis del Codice Civile si evidenzia che la società non ha posto in essere operazioni con parti correlate a condizioni non di mercato.

Astiss intrattiene con il Comune di Asti, socio della società consortile, rapporti reciproci di credito e debito. Riceve dal Comune la quota sociale annuale e riconosce allo stesso il canone di affitto per l'utilizzo dei locali di proprietà del Comune. Dalla Fondazione C.R.Asti riceve la quota sociale annuale e altre contribuzioni a sostegno della propria attività istituzionale.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-ter del Codice Civile si precisa che la società nel corso dell'esercizio non ha stipulato accordi non risultanti dallo stato patrimoniale che comportino rischi e/o benefici significativi per la società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile si evidenzia che non sono intervenuti fatti di rilievo successivamente alla chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1 del Codice civile, si da' atto che non risultano in essere operazioni relative a strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497, comma 4, del Codice Civile, si precisa che la società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la società non ha ricevuto alcuna sovvenzione, fatti salvo il credito d'imposta per l'acquisto di energia nel 2022 di euro 8.722. Per ogni altra informazione in merito si rimanda al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio di euro 29.096,96 (arrotondato in bilancio a euro 29.097) come segue:

- 5% a riserva legale, per euro 1.454,85;
- per la parte rimanente a riserva straordinaria, per euro 27.642,11.

Nota integrativa, parte finale

In originale firmato digitalmente da:

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Mario Sacco

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.

Bilancio di Esercizio
al
31 Dicembre 2022



Asti Energia e Calore S.p.A.
Capitale Sociale Euro 120.000,00

Numero Iscrizione Registro delle Imprese e Codice fiscale: 01589230059

Sede Sociale

Corso Don Minzoni 86 – 14100 Asti

Indice

<i>Relazione sulla Gestione dell'Esercizio</i>	<i>pag.</i>	6
<i>Stato Patrimoniale e Conto Economico</i>	<i>pag.</i>	15
<i>Rendiconto finanziario</i>	<i>pag.</i>	22
<i>Nota Integrativa</i>	<i>pag.</i>	23
<i>Allegati di bilancio</i>	<i>pag.</i>	36

**CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE**

Presidente

Dott. Giuseppe Cardona

Amministratore Delegato

Ing. Paolo Golzio

Consigliere

Dott.ssa Monica Battaglino

COLLEGIO SINDACALE

Presidente

Dott. Ernesto Carrera

Sindaci Effettivi

Dott.sa Desir Cisotto

Dott. Pier Luigi Passoni

Sindaci Supplenti

Dott.sa Margherita Spaini

Dott.sa Federica Balbo

SOCIETA' DI REVISIONE

KPMG S.p.A

Durata

Il Consiglio di Amministrazione è stato nominato con Assemblea degli Azionisti del 29 aprile 2020 per tre esercizi e pertanto scadrà con l'Assemblea di approvazione del Bilancio 2022. In considerazione delle dimissioni del Presidente Ing. Roberto Venturini a seguito del Consiglio di Amministrazione del 18 luglio 2022 è subentrato per cooptazione il dott. Giuseppe Cardona.

Il Collegio Sindacale è stato nominato con Assemblea degli Azionisti del 21 luglio 2021 per tre esercizi e pertanto scadrà con l'Assemblea di approvazione del Bilancio 2023.

La Società di revisione è stata nominata dalla Assemblea dei Soci in data 21 luglio 2021 per tre esercizi e pertanto scadrà con l'approvazione del bilancio 2023.

SOCI E LORO PARTECIPAZIONE AL CAPITALE SOCIALE

Al 31 Dicembre 2022

	N.azioni	Percentuale
ASP S.p.A	45.600	38
IREN ENERGIA S.p.A	74.400	62
TOTALE		120.000
		100

Relazione sulla Gestione dell'Esercizio 2022

Signori Azionisti,

presentiamo alla Vostra approvazione il Bilancio dell'esercizio 2022 che si compone di Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, come disposto dall'art. 2423 del Codice Civile ed è altresì corredato dalla Relazione sulla gestione, redatta ai sensi dell'art. 2428 del Codice Civile.

Il risultato dell'esercizio evidenzia un utile di 215.311 euro; tale risultato residua dopo aver stanziato ammortamenti sulle immobilizzazioni immateriali e materiali pari a 156.737 euro.

Di seguito vengono fornite le principali informazioni sull'andamento della Vostra Società.

FATTI DI RILIEVO DELL'ESERCIZIO 2022

La costituzione della società, avvenuta nel corso del 2015, partecipata da una compagine societaria con un know-how specifico nel settore, ha avuto come scopo quello di mettere a fattore comune le singole esperienze al fine di sviluppare iniziative afferenti la costruzione e la gestione di impianti di Teleriscaldamento oltre allo sviluppo di progetti di efficienza energetica.

Il progetto del teleriscaldamento a servizio della Città di Asti ha avuto un iter particolarmente complesso che ha coinvolto numerosi enti pubblici ed è sfociato con l'affidamento del medesimo servizio da parte della partecipata comunale Asti Servizi Pubblici S.p.A. alla nostra Società. Difficoltà di localizzazione del sito di costruzione, mancanza di titolarità dell'area, mancato rilascio dell'autorizzazione unica, minor interesse alla realizzazione dell'impianto da parte del Comune di ASTI hanno ritardato lo sviluppo del progetto.

Con delibera del 4 ottobre 2019 n. 78086, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha espresso parere negativo in merito alla legittimità dell'affidamento del servizio di teleriscaldamento da parte del Comune di Asti alla partecipata Asti Servizi Pubblici S.p.A. e conseguentemente alla legittimità anche della sub-concessione affidata alla Asti Energia e Calore S.p.A.

A seguito di ciò la Società ha ritenuto, alla luce di tale elemento sopraggiunto, di procedere, nel bilancio di esercizio 2018, con la svalutazione delle immobilizzazioni immateriali in corso del progetto del Teleriscaldamento per perdita durevole di valore.

Si segnala che l'ANAC, con delibera n. 582 dell'8 luglio 2020, ha ribadito di ritenere non conforme alle disposizioni in materia di contratti pubblici, l'affidamento da parte del Comune di Asti alla società mista ASP SpA dei servizi non

espressamente contemplati dalla documentazione di gara del 2011 e pertanto anche gli affidamenti ricevuti in subconcessione da parte della partecipata comunale ASP SpA. A riguardo la Società, al fine di tutelare gli interessi sociali e quelli degli azionisti, ha presentato Ricorso al TAR del Lazio avverso la delibera ANAC n. 582 di cui sopra.

In merito invece ai ricorsi al Tar Piemonte depositati in data 11 settembre 2017 avverso le seguenti delibere adottate dall'Amministrazione comunale di Asti:

- Deliberazione C.C. n. 40 del 28 settembre 2017 avente ad oggetto la ricognizione delle partecipazioni in società dell'amministrazione comunale. Con tale delibera il Comune ha deciso di dismettere la partecipazione che indirettamente, per il tramite di ASP, detiene in AEC;
- Deliberazione G.C. n. 471 del 12 ottobre 2017 avente ad oggetto la prescrizione verso ASP di non attivare la sub-concessione in favore di AEC per l'estensione del servizio di pubblica illuminazione e che tale estensione sia svolta direttamente da ASP stessa;

per entrambe la Società aveva proceduto, d'intesa con il Comune di Asti, con l'istanza di cancellazione delle cause dal ruolo delle udienze. Al fine di evitare la perenzione del giudizio, la Società aveva inoltrato per entrambe, tramite il legale di riferimento, istanza di fissazione di nuova udienza di merito.

Nel corso del mese di luglio 2020 l'azionista IREN ENERGIA S.p.A. ha acquisito la partecipazione della nostra Società detenuta dal socio ASTA S.p.A. divenendo pertanto l'azionista di riferimento con il possesso di una quota del Capitale Sociale pari al 62%. A seguito del cambiamento dell'assetto societario si è configurata la fattispecie di società soggetta a direzione e coordinamento della capogruppo IREN S.p.A. cui all'art. 2497 del Codice Civile.

Al fine di razionalizzare la dinamica finanziaria della Società e nell'ottica di Gruppo tendente alla riduzione dei costi per il reperimento dei mezzi finanziari necessari per lo sviluppo delle attività industriali, la Società, nel mese di aprile 2021, ha incrementato il prestito fruttifero con il soggetto giuridico che svolge la direzione e coordinamento ex art. 2497 Codice Civile, IREN S.p.A., per un importo massimo di 3.290 migliaia di euro e ha proceduto pertanto con l'estinzione del finanziamento con il socio IREN Energia S.p.A.

Si evidenzia inoltre che nel corso del 2021 si erano sviluppati confronti tra il Comune di ASTI e NOS spa nell'ambito di "Tavoli tecnici" sia per verificare le possibili modalità di adeguamento alla sopracitata delibera ANAC che il conseguente processo di razionalizzazione di AEC, senza tuttavia trovare una definizione complessiva a causa della complessità delle questioni da risolvere e

dei rapporti tra le diverse parti coinvolte (pubbliche e private), circostanze queste che andavano via via modificandosi al pari dello scenario di riferimento e che non avevano ancora trovato una composizione risolutiva al momento della deliberazione della razionalizzazione periodica a fine anno 2021 attuata dal Comune di Asti. Quindi, in occasione dell'approvazione del Piano di Revisione 2021, l'Amministrazione prendeva atto di tale situazione e decideva di confermare la prosecuzione della razionalizzazione in attesa della definizione del percorso che avrebbe portato alla sottoscrizione di uno specifico "Memorandum of Understanding (MOU)/ Scrittura ricognitiva degli impegni delle parti".

Difatti, all'esito della definizione del detto percorso, l'Amministrazione, con Delibera di Giunta Comunale n. 4 dell'11/1/2022 approvava la bozza del testo dell'attesa "Scrittura ricognitiva", successivamente sottoscritta dalle Parti in data 28/1/2022. La stessa si compone di un documento principale contenente gli impegni che le Parti intendono assumere con la sottoscrizione della "Scrittura" stessa, nonché la scansione temporale delle attività procedimentali e contrattuali necessarie a dare esecuzione al percorso amministrativo e societario ("Percorso") finalizzato a realizzare detti impegni. L'art. 2.3 della Scrittura ricognitiva riguarda espressamente le modalità di razionalizzazione della società AEC che, secondo quanto ivi previsto, sarà sciolta volontariamente e posta in liquidazione. La "Scrittura" è corredata inoltre di una serie di "Allegati" rappresentati in particolare dai seguenti documenti: "Schema dei Razionali della ricognizione degli SPL", "Linee guida del nuovo Piano industriale di ASP S.p.A.", "Bozza Nuovo Statuto di ASP S.p.A.", "Bozza nuovi Patti parasociali di ASP S.p.A.", "Scheda dei contenziosi in essere tra Comune di Asti, AEC S.p.A., ASP S.p.A. e NOS S.p.A.". La validità e l'efficacia di tutti gli impegni assunti dall'Amministrazione e dal Socio NOS S.p.A., con la sottoscrizione della "Scrittura ricognitiva", venivano inoltre subordinate all'approvazione inoppugnabile delle deliberazioni di consiglio comunale aventi ad oggetto rispettivamente: "Adeguamento ANAC", "Ricognizione Servizi pubblici Locali affidati ad ASP S.p.A." e "Riassetto governance di ASP".

A seguito della firma della citata "Scrittura ricognitiva" in data 28/3/2022 il Comune di Asti, in qualità di concedente, ASP S.p.A., in qualità di concessionaria, e AEC, in qualità di sub concessionaria, hanno sottoscritto gli atti di risoluzione consensuale condizionata sia della Convenzione di concessione del servizio di Teleriscaldamento che del contratto di Servizio di Illuminazione pubblica (I lotto). Le condizioni erano l'approvazione del Consiglio Comunale e, per il Servizio di Illuminazione Pubblica, l'identificazione del Concessionario Subentrante con conseguente corresponsione ad AEC S.p.A., da parte del nuovo affidatario, del valore patrimoniale delle opere e degli impianti afferenti il servizio di Illuminazione

Pubblica definito sulla base della situazione contabile straordinaria; si considera che tale situazione contabile contemplerà il valore complessivo delle immobilizzazioni immateriali della Società.

Successivamente in data 6, 12 e 20 aprile 2022 sono state adottate le Delibere di Consiglio nn. 13, 14 e 17 aventi ad oggetto gli argomenti sopra descritti, rimaste poi inoppugnate.

In ragione degli accordi raggiunti con la citata Scrittura ricognitiva, e a seguito dell'avveramento della prima condizione sospensiva dedotta nella medesima, AEC proseguirà nella gestione del Contratto di servizio dell'Illuminazione pubblica (I Lotto) fino all'individuazione da parte dell'Amministrazione comunale di un nuovo gestore, come in effetti sta accadendo; la Società sarà poi sciolta e posta in liquidazione a seguito dell'individuazione e subentro del nuovo gestore che presimibilmente avverrà nel corso del 2024. L'Amministrazione comunale, con la precitata D.C.C. n. 13 del 6/4/2022, ha difatti già formulato i primi indirizzi sulle modalità di individuazione del nuovo soggetto gestore del Servizio di illuminazione pubblica, prevedendo nello specifico l'indizione di un'unica procedura di gara per la gestione unitaria ed integrata di tutti gli impianti comunali (Lotti I e II). Gli Uffici comunali competenti hanno pertanto avviato le attività propedeutiche all'indizione della procedura di selezione di un nuovo gestore ancorchè alla data non sia stato ancora pubblicato il bando della procedura.

Si ricorda infine che, sempre in esecuzione dei citati accordi, AEC ha dichiarato la sopravvenuta carenza di interesse alla decisione dei ricorsi di cui sopra, pendenti presso il Tribunale amministrativo regionale per il Piemonte, ai quali l'Amministrazione comunale ha aderito con compensazione delle spese; in effetti in data 3/10/2022 il TAR, con sentenza n. 777/2022, ha dichiarato l'improcedibilità di detti ricorsi. Analoga iniziativa è stata tempestivamente intrapresa nei confronti del ricorso pendente presso il Tribunale amministrativo regionale del Lazio contro la summenzionata decisione ANAC.

Anche in coerenza con il percorso amministrativo sopra delineato nel corso del 2022 la Società ha proseguito regolarmente l'attività di gestione dell'Illuminazione pubblica presso il Comune di Asti. L'attività fu stata avviata con il riconoscimento dei canoni da parte del Comune già a partire dal mese di marzo 2016.

Come ampiamente noto, durante l'esercizio 2022, si è presentata una dinamica molto accentuata dei prezzi dell'energia elettrica che ha portato alla delibera di Giunta Comunale n. 424 del 27.10.2022 del Comune di Asti che si prefissa l'obiettivo di aumentare ulteriormente l'efficienza dell'impianto di illuminazione

Pubblica riducendo i consumi mediante interventi di modulazione dei flussi luminosi e di modifica degli orari di accensione con conseguente trasferimento all'ente dei relativi benefici economici.

Tale delibera prevede inoltre, sempre coerentemente con l'impostazione del piano finanziario di Concessione, che il BONUS Energia (credito di imposta) maturato da AEC Spa nell'esercizio sia trasferito integralmente al Comune.

GESTIONE ECONOMICA

Di seguito sono esposti e commentati i prospetti di conto economico e la situazione finanziaria della società comparati con i risultati del precedente esercizio.

<i>Valori in euro migliaia</i>		
	2022	2021
Ricavi della gestione caratteristica	1.483	1.280
Incrementi lavori interni	3	0
Altri Ricavi	128	22
Totale valore della Produzione	1.614	1.302
Costi per materie prime	(778)	(509)
Costi per servizi ed altri costi operativi	(357)	(283)
Costi del personale	0	0
Costi per godimento beni di terzi	0	0
Margine operativo lordo (EBITDA)	479	510
Ammortamenti, accantonamenti ed utilizzo fondi	(157)	(157)
Variazioni delle rimanenze	15	
Oneri diversi di gestione	(5)	(4)
Risultato Operativo (EBIT)	332	349
Proventi finanziari	0	0
Oneri finanziari	(70)	(74)
Totale Gestione Finanziaria	(70)	(74)
Risultato ante imposte	262	275
Imposte sul reddito	(47)	(71)
Risultato dell'esercizio	215	204

I ricavi della gestione caratteristica accolgono principalmente i ricavi derivanti dai canoni a copertura dei costi energetici, delle attività manutentive e gestionali e del recupero dell'investimento per l'ammodernamento della rete di illuminazione pubblica del comune di Asti.

La voce Altri ricavi accoglie principalmente il contributo Bonus Energia pari a 102 migliaia di euro.

Le voci "costi per materie prime" e "costi per servizi" recepiscono principalmente costi di gestione operativa.

La voce “ammortamenti, accantonamenti ed utilizzo fondi” accoglie principalmente l'ammortamento dei costi sostenuti per l'ammodernamento degli impianti di illuminazione pubblica della Città di Asti.

Gli oneri finanziari accolgono gli interessi passivi pari a 70 migliaia di euro sul finanziamento fruttifero concesso da IREN S.p.A. e specificamente dedicato allo sviluppo delle iniziative industriali.

Per quanto sopra descritto il risultato dell'esercizio è positivo per 215 migliaia di euro.

Le principali componenti della situazione patrimoniale e finanziaria al 31 dicembre 2022 possono essere così sintetizzate:

<i>(valori in migliaia di euro)</i>	31/12/2022	31/12/2021
Immobilizzazioni immateriali	2.909	3.062
Immobilizzazioni materiali	2	2
Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Capitale circolante netto	(289)	3
Capitale investito	2.622	3.067
Trattamento di fine rapporto ed altri fondi	0	0
Capitale investito dedotti i fondi rischi ed oneri a medio lungo termine	2.622	3.067
Patrimonio netto e risultato	934	718
Indebitamento finanziario netto	1.688	2.349
Capitale proprio e mezzi di terzi	2.622	3.067

Le immobilizzazioni immateriali sono afferenti i lavori svolti per l'ammodernamento della rete di Illuminazione Pubblica del Comune di Asti e per i costi sostenuti per il rilascio della subconcessione.

In merito allo “Indebitamento finanziario netto”, si fornisce - di seguito - il dettaglio a esso relativo:

GESTIONE FINANZIARIA

<i>Valori in migliaia di euro</i>	2022	2021	Variazioni
a) cassa ed altre disponibilità liquide	1.277	616	661
b) titoli detenuti per la negoziazione			
c) liquidità (a)+(b)	1.277	616	661
e) debiti bancari correnti			
f) parte a breve dell'indebitamento non corrente			
g) altri debiti finanziari correnti			
h) (indebitamento) finanziario corrente (e) +(f)+(g)			
i) (indebitamento) disponibilità finanziaria corrente netta (c)+(h)	1.277	616	661
j) debiti bancari non correnti			
k) obbligazioni emesse			
l) altri debiti non correnti	(2.965)	(2.965)	0
m) indebitamento finanziario non corrente (j)+(k)+(l)			
n) (indebitamento) disponibilità finanziaria netta (i) +(m)	(1.688)	(2.349)	661

ALTRE INFORMAZIONI SPECIFICHE AI SENSI DELLA VIGENTE NORMATIVA**Informazioni su Ambiente e Personale**

Per quanto concerne le informazioni attinenti all'ambiente si precisa che la Società svolge la propria attività nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di ambiente e di igiene sul posto di lavoro.

Attività di ricerca e sviluppo

La Società non ha svolto "attività di Ricerca e Sviluppo" nel corso del 2022.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE SOCIETÀ' CONTROLLATE E COLLEGATE

La società non possiede partecipazioni in società controllate o collegate.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime

Per quanto riguarda i principali rapporti con le imprese controllanti ed imprese sottoposte al controllo delle controllanti si evidenzia:

- costi per fornitura di energia elettrica verso IREN MERCATO S.p.a. per 778 migliaia di euro;
- costi per fornitura di servizi tecnici verso IREN SMART SOLUTIONS S.p.A. per 50 migliaia di euro;
- costi per fornitura servizi di corporate verso IREN S.p.A. per 11 migliaia di euro;
- costi per interessi passivi su finanziamento fruttifero da IREN S.p.A. per 70 migliaia di euro.

Si evidenzia che la Società:

- i) al 31 dicembre ha in essere un finanziamento fruttifero con la controllante IREN S.p.A. pari a 2.965 migliaia di euro.

Ai sensi dell'articolo 2391 bis del Codice Civile, si precisa che le operazioni con parti correlate sono effettuate sulla base di regole che ne assicurano la trasparenza, nonché la correttezza sostanziale e procedurale.

Le suddette operazioni sono state effettuate a normali condizioni di mercato.

Azioni proprie e azioni o quote di Società controllanti

La Società non possiede quote proprie né azioni o quote di Società controllanti, neppure per tramite di Società fiduciaria o per interposta persona.

Gestione dei rischi finanziari

Con riferimento alla gestione dei rischi, si segnala che l'attività della Società è esposta i) a rischi finanziari da variazioni nei tassi di interesse ii) a rischio di liquidità nel caso di ritardato pagamento del Comune di Asti iii) a rischio operativo a fronte della revoca della concessione (si rimanda alla Evoluzione Prevedibile della Gestione). La Società dopo aver valutato attentamente questi rischi non ha ritenuto opportuno effettuare alcuna copertura.

Sedi secondarie

Non esistono sedi secondarie della Vostra Società.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

In considerazione sia della ricaduta a breve degli scenari macroeconomici legati alla crisi geopolitica internazionale che dei normali tempi di attuazione di una procedura di affidamento di Concessione di Illuminazione Pubblica ad un nuovo operatore dagli amministratori non sono state identificate possibili o probabili eventi o circostanze, le quali possano far venire meno la continuità aziendale con riferimento all'esercizio 2023.

Stante quanto sopra illustrato, il Bilancio chiuso al 31 dicembre 2022 di AEC SpA è stato redatto nella prospettiva della continuità aziendale ritenendo la Società AEC SpA in grado di continuare a svolgere la propria attività come entità in funzionamento, in un prevedibile futuro di dodici mesi con risultati economici attesi in linea con l'andamento consolidato alla data.

Torino, lì 21 Marzo 2023

per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

(Dott. Giuseppe Cardona)

Stato Patrimoniale e Conto Economico

**STATO PATRIMONIALE
ATTIVO**

Importi in euro	31.12.2022	31.12.2021
A Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione della parte già richiamata		
B Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:		
I Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento	3.123	
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.905.465	3.061.710
7) Altre		
Totale	2.908.588	3.061.710
II Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati:		
- valore lordo		
- fondo ammortamento		
Valore netto contabile	-	-
2) Impianti e macchinario:		
- valore lordo		
- fondo ammortamento		
Valore netto contabile	-	-
3) Attrezzature industriali e commerciali		
- valore lordo		
- fondo ammortamento		
Valore netto contabile	-	-
4) Altri beni		
- valore lordo	2.849	2.062
- fondo ammortamento	(625)	(134)
Valore netto contabile	2.224	1.928
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale	2.224	1.928
III Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in imprese:		
a) controllate		
b) collegate		
c) controllanti		
d) sottoposte al controllo delle controllanti		
d- bis) altre imprese		
Totale	-	-
2) Crediti verso:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) controllanti		
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d - bis) verso altri		
Totale	-	-
3) Altri titoli		
4) Strumenti finanziari derivati attivi		
Totale	-	-
Totale immobilizzazioni	2.910.812	3.063.638

**STATO PATRIMONIALE
ATTIVO**

Importi in euro	31.12.2022	31.12.2021
C Attivo circolante		
I Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci	15.127	
5) Acconti		
Totale	15.127	-
II Crediti		
1) Verso clienti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	155.079	384.813
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) Verso imprese controllate		
3) Verso imprese collegate		
4) Verso controllanti	2.711	
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
5-bis) Crediti tributari		
- esigibili entro l'esercizio successivo	87.649	51.951
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
5-ter) Imposte anticipate		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
5 - quater) Verso altri		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	245.439	436.764
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Strumenti finanziari derivati attivi		
6) Altri titoli		
7) Crediti finanziari		
Totale	-	-
IV Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.276.714	615.672
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa		
Totale	1.276.714	615.672
Totale attivo circolante	1.537.280	1.052.436
D Ratei e risconti		
a) Ratei attivi		
b) Risconti attivi	2.305	
Totale	2.305	0
TOTALE ATTIVO	4.450.397	4.116.074

**STATO PATRIMONIALE
PASSIVO**

Importi in euro		31.12.2022	31.12.2021
A Patrimonio Netto			
I	Capitale sociale	120.000	120.000
II	Riserva da sovrapprezzo azioni		
III	Riserva di rivalutazione		
IV	Riserva legale	33.113	22.938
V	Riserve statutarie		
VI	Altre riserve distintamente indicate		
	- Riserva straordinaria		
	- Riserva ordinaria		
	- Versamento di soci in c/capitale		
	- Avanzo da fusione		
	- Riserve disponibili		
	- Riserva da arrotondamento		
	Totale	-	-
VII	Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	565.222	371.896
IX	Utile (perdita) di esercizio	215.311	203.501
X	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
	Totale	933.646	718.334
B Fondi per rischi ed oneri			
	1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
	2) Per imposte, anche differite		
	3) strumenti finanziari derivati passivi		
	3) Altri		
	Totale	-	-
C Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
D Debiti			
	1) Obbligazioni		
	2) Obbligazioni convertibili		
	3) Debiti verso soci per finanziamenti		
	- esigibili entro l'esercizio successivo		
	- esigibili oltre l'esercizio successivo		
	4) Debiti verso banche		
	- esigibili entro l'esercizio successivo		
	- esigibili oltre l'esercizio successivo		
	5) Debiti verso altri finanziatori		
	6) Acconti		
	a) anticipazioni da committenti		
	b) altri		
	7) Debiti verso fornitori		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	159.761	82.817
	- esigibili oltre l'esercizio successivo		
	8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
	9) Debiti verso imprese controllate		
	10) Debiti verso imprese collegate		
	11) Debiti verso controllanti		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	45.622	18.488
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	2.965.000	2.965.000
11 - bis)	Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	341.022	326.990
	- esigibili oltre l'esercizio successivo		
	12) Debiti tributari:		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	3.107	2.413
	- esigibili oltre l'esercizio successivo		

**STATO PATRIMONIALE
PASSIVO**

Importi in euro	31.12.2022	31.12.2021
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.800	1.802
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
14) Altri debiti:		
a) depositi cauzionali		
b) altri debiti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	439	230
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
c) Debiti verso dipendenti		
d) Debiti verso soci/azionisti		
e) Diversi		
Totale	3.516.751	3.397.740
E Ratei e risconti		
a) Ratei passivi		
b) Risconti passivi		
Totale	-	-
TOTALE PASSIVO	4.450.397	4.116.074

CONTO ECONOMICO

Importi in euro	31.12.2022	31.12.2021
A Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni :		
a) Ricavi per lavori	1.483.348	1.280.130
b) Altri ricavi		
Totale	1.483.348	1.280.130
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	3.123	
5) Altri ricavi e proventi		
a) Ricavi e proventi	26.892	21.956
b) Contributi in conto esercizio	101.209	
Totale	1.614.572	1.302.086
B Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(778.011)	(509.311)
7) Per servizi	(356.699)	(283.231)
8) Per godimento di beni di terzi	(176)	(293)
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi		
b) Oneri sociali		
c) Trattamento di fine rapporto		
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
f) Personale interinale		
Totale	-	-
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(156.246)	(156.246)
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(491)	(134)
Totale	(156.737)	(156.380)
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti		
Totale	(156.737)	(156.380)
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	15.127	
12) Accantonamenti per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	(5.396)	(4.065)
Totale	(1.281.892)	(953.280)
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	332.680	348.806

CONTO ECONOMICO

Importi in euro	31.12.2022	31.12.2021
C Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni		
a) Da imprese controllate		
b) Da imprese collegate		
c) Da imprese controllanti		
d) Da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
e) Da altre imprese		
Totale	-	-
16) Altri proventi finanziari		
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- Da imprese controllate		
- Da imprese collegate		
- Da imprese controllanti		
- Da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- Da altre		
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) Proventi diversi dai precedenti		
- Da imprese controllate		
- Da imprese collegate		
- Da imprese controllanti		
- Da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- Da Istituti di credito		
- Da altri		
Totale	0	0
17) Interessi e altri oneri finanziari		
a) Verso imprese controllate		
b) Verso imprese collegate		
c) Verso imprese controllanti	(70.037)	(63.778)
d) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
e) Verso Istituti di credito		
f) Verso altri		(10.302)
Totale	(70.037)	(74.080)
17-bis) Utili e perdite su cambi		
a) Utili		
b) Perdite		
Totale	-	-
Totale	(70.037)	(74.080)
D Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:		
a) Di partecipazioni		
b) Di immobilizzazioni finanziarie		
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) Di strumenti finanziari derivati		
19) Svalutazioni:		
a) Di partecipazioni		
b) Di immobilizzazioni finanziarie		
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) Di strumenti finanziari derivati		
Totale	-	-
Risultato prima delle imposte	262.643	274.726
20) Imposte sul reddito dell'esercizio		
a) Imposte correnti	(47.332)	(71.225)
b) Imposte differite/anticipate		
c) Proventi connessi all'adesione al consolidato fiscale		
Totale	(47.332)	(71.225)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	215.311	203.501

RENDICONTO FINANZIARIO

Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo indiretto	2022	2021
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	215.311	203.501
Imposte sul reddito		
Interessi passivi/(interessi attivi)		
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	215.311	203.501
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	156.737	156.380
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Altre Rettifiche per elementi non monetari		
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	372.048	359.881
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	(15.127)	
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	229.734	(126.321)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	76.944	(10.379)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi		
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi		
Altre variazioni del capitale circolante netto	1.353	(94.989)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	664.952	128.192
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)		
(Imposte sul reddito pagate)		
Dividendi incassati		
Utilizzo dei fondi		
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	664.952	128.192
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	664.952	128.192
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(787)	(2.062)
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(3.123)	
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
Rimborso finanziamenti concessi		
Attività Finanziarie non Immobilizzate		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(3.910)	(2.062)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Accensione finanziamenti		1.290.000
Rimborso finanziamenti		(1.290.000)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c)	661.042	126.130
Disponibilità liquide al 1 gennaio	615.672	489.542
Disponibilità liquide al 31 dicembre	1.276.714	615.672

NOTA INTEGRATIVA

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato redatto in conformità alla normativa del codice civile, così come modificata dal D.Lgs n. 139/2015 tenendo altresì conto delle indicazioni fornite, in merito, dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) che integrano, in chiave tecnica, le norme di legge di bilancio. Il presente bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Rendiconto Finanziario e dalla Nota Integrativa.

Il bilancio d'esercizio 2022 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto in conformità agli artt. 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile secondo i principi di redazione dettati dall'art. 2423 bis del Codice Civile, comma 1° ed i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile. Con riferimento ai principi utilizzati per la redazione del presente bilancio di esercizio, si precisa che la valutazione delle singole voci è stata effettuata – così come previsto dall'art. 2423-bis del Codice Civile - tenendo conto della "sostanza dell'operazione o del contratto".

Le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, precedute da numeri arabi, sono state redatte, ai sensi del 2°, 3° e 4° comma dell'art. 2423-ter del Codice Civile, in relazione alla natura dell'attività esercitata.

Il Rendiconto finanziario è stato redatto in conformità a quanto previsto dall'art. 2425 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 16 commi 7 e 8 del D.Lgs. 213/1998 e dell'art. 2423 comma 5 del Codice Civile, il bilancio è stato redatto in unità di euro, senza cifre decimali, ad eccezione della nota integrativa che è stata redatta in migliaia di euro.

La presente nota è composta da cinque parti: nella prima sono illustrati i criteri di valutazione adottati per la predisposizione del bilancio di esercizio, nella seconda e nella terza, comprendendo altresì le informazioni richieste dall'art. 2427 e dal 2427 bis del Codice Civile, sono descritte e commentate le principali variazioni, rispetto all'esercizio precedente, delle voci di Stato Patrimoniale, del Conto Economico, del Rendiconto finanziario, nella quarta, sono fornite le altre informazioni richieste dal codice civile e, nella quinta, è fornita l'informativa sull'attività di direzione e coordinamento di società così come previsto dall'art.2497-bis del Codice Civile.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili ed i criteri di valutazione applicati nella redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022 sono analoghi a quelli utilizzati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022, tenuto altresì conto degli emendamenti ai principi emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità, al fine di recepire le disposizioni contenute nel D.Lgs.139/2015 e delle novità che esso apporta al codice civile.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Gli importi sono al netto delle quote di ammortamento.

I costi di impianto e di ampliamento e i costi di sviluppo aventi utilità pluriennale possono essere iscritti nell'attivo con il consenso, ove esistente, del collegio sindacale. I costi di impianto e ampliamento devono essere ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. I costi di sviluppo sono ammortizzati secondo la loro vita utile; nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. Fino a che l'ammortamento dei costi di impianto e ampliamento e di sviluppo non è completato possono essere distribuiti dividendi solo se residuano riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati.

A seguito dell'atto di risoluzione consensuale della concessione e ove si avverino le clausole sospensive si considera che la Società avrà diritto (art. 3 dello Schema di Risoluzione Consensuale dell'IP) al riconoscimento, da parte del nuovo affidatario, del valore patrimoniale delle immobilizzazioni immateriali qui rappresentate sulla base di una situazione contabile straordinaria redatta nello specifico momento.

In particolare si rileva che le immobilizzazioni immateriali relative ai costi sostenuti legati all'ammodernamento della tratta di Illuminazione Pubblica del Comune di Asti sono stati ammortizzati sulla base del minor valore della durata della convenzione stipulata e della vita utile dei beni. La suddetta voce include altresì il costo residuo sostenuto da AEC per affidamento della concessione di cui all'art.5 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Attivo Circolante

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. I crediti aventi scadenza entro l'esercizio successivo sono rilevati secondo il valore presumibile di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Debiti

I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi e i costi per prestazioni di servizi sono contabilizzati in base al principio della competenza.

Imposte correnti e differite - anticipate

Le Imposte correnti sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile del periodo in conformità alle disposizioni in vigore.

Le Imposte anticipate e differite sono iscritte sulla base della vigente normativa, tenuto conto dei criteri stabiliti dal principio contabile OIC n. 25, elaborato dall'Organismo Italiano di Contabilità in tema di "trattamento contabile delle imposte sul reddito".

I crediti per imposte anticipate ed i debiti per imposte differite possono essere compensati, qualora la compensazione sia giuridicamente consentita.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Per le immobilizzazioni immateriali sono stati predisposti appositi prospetti, riportati in allegato alla presente nota integrativa, che indicano per ciascuna voce i dati relativi alla situazione iniziale, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali nonché il totale delle rivalutazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

L'importo complessivo di tali voci, pari a 2.909 migliaia di euro (3.062 migliaia di euro al 31/12/2021) in particolare si riferisce a:

- La voce "Immobilizzazioni in corso e acconti" per 3 migliaia di euro che accoglie i costi sostenuti nell'esercizio e non ultimati per l'efficientamento degli impianti di IP del Comune di Asti.
- La voce "Altre" per 2.906 migliaia di euro che accoglie i) i costi sostenuti legati all'ammodernamento della tratta di Illuminazione Pubblica del Comune di Asti a seguito della concessione di 25 anni e mezzo ottenuta dalla Società con decorrenza 1 marzo 2016 per 2.685 migliaia di euro; ii) il costo sostenuto residuo per affidamento della concessione di cui all'art.5 del Capitolato Speciale d'Appalto per 221 migliaia di euro. A seguito dell'atto di risoluzione consensuale della concessione e ove si avverino le clausole sospensive si considera che la Società avrà diritto (art. 3 dello Schema di Risoluzione Consensuale dell'IP) al riconoscimento, da parte del nuovo affidatario, del valore patrimoniale delle immobilizzazioni immateriali qui rappresentate sulla base di una situazione contabile straordinaria redatta nello specifico momento.

Per un quadro dettagliato delle movimentazioni intervenute nell'esercizio si rimanda al prospetto contenuto nell'Allegato n. 1.

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti verso clienti**

Crediti verso:	Val. lordo	F.do svalut.	Val. netto 2022	Val. netto 2021
Entro l'esercizio	155	0	155	385
Oltre l'esercizio		0	0	0
Totale	155	0	155	385

Il saldo dei crediti è interamente attribuibile a quanto residua da incassare verso il Comune di Asti per le quote di canone di concessione per l'illuminazione pubblica in scadenza nell'esercizio successivo.

Crediti verso controllanti

Crediti verso:	Val. lordo	F.do svalut.	Val. netto 2022	Val. netto 2021
Crediti vs Gruppo IVA IREN	3	0	3	0
Totale	3	0	3	0

Il saldo del credito è interamente attribuibile a quanto residua da incassare verso il Gruppo IVA IREN.

Crediti tributari

Tale voce risulta così composta:

	2022	2021
--	------	------

Entro l'esercizio:

Credito IRES/IRAP	24	0
IVA a credito	0	52
Credito Bonus Energia	64	0
Totale	88	52

Il credito IRES/IRAP si riferisce alle eccedenze di versamento a titolo di acconto effettuate dalla società nel corso dell'esercizio.

Il saldo del credito Bonus Energia, pari a 64 migliaia di euro è principalmente ascrivibile al credito d'imposta per l'acquisto di energia elettrica maturato nel II-III-IV trimestre 2022.

La società, nel corso dell'esercizio 2022, ha richiesto e ottenuto, mediante istanza di rimborso, il credito Iva esistente al 31.12.2021, per un ammontare pari a 52 migliaia di euro.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Al 31 dicembre tale raggruppamento risulta così composto:

	2022	2021
Depositi bancari	1.277	616
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	0	0
Totali	1.277	616

Risconti Attivi

Il saldo dei risconti attivi pari a 3 migliaia di euro (0 migliaia di euro al 31/12/2021) accoglie principalmente le quote di competenza di esercizi successivi legati a partite assicurative della commessa di gestione dell'Illuminazione Pubblica presso il Comune di Asti.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

La movimentazione complessiva delle voci costituenti il patrimonio netto viene fornita nell'allegato n. 2. Inoltre, conformemente a quanto specificatamente richiesto al punto 7-bis dell'articolo 2427 del Codice Civile, è stato inserito un ulteriore prospetto (Allegato n. 3) indicante, per le voci del Patrimonio Netto, la natura, la possibilità di utilizzazione e distribuibilità.

CAPITALE SOCIALE

Il capitale sociale al 31 dicembre 2021, interamente sottoscritto e versato per 120 migliaia di euro.

RISERVA LEGALE

Tale voce è pari a 33 migliaia di euro (23 migliaia di euro al 31.12.2021).

UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO

Tale voce è pari a euro meno 565 migliaia di euro (372 migliaia di euro al 31 dicembre 2021). Si movimenta a seguito della destinazione dell'utile dell'esercizio 2021.

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Tale voce accoglie l'utile dell'esercizio pari a euro 215.311.

DEBITI

Debiti verso fornitori

Questa voce ammonta a 160 migliaia di euro (83 migliaia di euro al 31/12/2021).

Non vi sono debiti con scadenza superiore all'anno.

Debiti verso imprese controllanti

Questa voce ammonta a 3.011 migliaia di euro (2.983 migliaia di euro al 31/12/2021) e accoglie principalmente quanto erogato a titolo di finanziamento fruttifero dalla controllante IREN S.p.A. pari a 2.965 migliaia di euro.

Sono presenti debiti con scadenza superiore all'anno pari a 2.965 migliaia di euro relative al Finanziamento fruttifero della Controllante IREN S.p.A. di durata quinquennale con scadenza rolling.

Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Questa voce ammonta a 341 migliaia di euro (327 migliaia di euro al 31/12/2021) e accoglie debiti commerciali verso

- IREN ENERGIA S.p.A. pari a 142 migliaia di euro;
- IREN Mercato S.p.A. pari a 145 migliaia di euro;
- IREN SMART SOLUTIONS S.p.A. pari a 54 migliaia di euro.

Non sono presenti debiti con scadenza superiore all'anno.

Debiti tributari

I debiti tributari ammontano a 3 migliaia di euro (2 migliaia di euro al 31/12/2021) e accoglie debiti verso l'Erario per ritenute su redditi di lavoro dipendente e autonomo.

Debiti verso istituti previdenziali

I debiti ammontano a 2 migliaia di euro (2 migliaia di euro al 31/12/2021).

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Tale voce ammonta a 1.483 migliaia di euro (1.280 migliaia di euro al 31/12/2021). L'importo è interamente ascrivibile al canone di competenza dell'esercizio relativo alla subconcessione del servizio di illuminazione pubblica presso il Comune di Asti fatturato in virtù di un contratto della durata di 25 anni e mezzo ottenuto da ASP SPA con decorrenza dal mese di marzo 2016.

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

Tale voce ammonta a 3 migliaia di euro (0 migliaia di euro al 31/12/2021) e si riferisce ai costi sostenuti nell'esercizio e non ultimati per l'efficientamento degli impianti di IP del Comune di Asti.

Altri ricavi e proventi

Tale voce ammonta a 128 migliaia di euro (22 migliaia di euro al 31/12/2021). L'importo è principalmente ascrivibile al Bonus Energia maturato nel II-III-IV trimestre 2022 derivante dal credito d'imposta per l'acquisto dell'energia elettrica.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Costi per materie prime

La voce in oggetto risulta così dettagliata:

	2021	2021
Energia Elettrica	778	509
Totale	778	509

I costi per energia elettrica sono esclusivamente riferiti ai consumi di Illuminazione Pubblica del Comune di Asti sostenuti a fronte dei canoni di concessione ottenuti.

Costi per servizi

La voce in oggetto risulta così dettagliata:

	2022	2021
Manutenzioni	152	139
Consulenze tecniche	58	46
Consulenze legali	33	5
Compensi organi sociali	50	38
Consulenze varie	0	5
Consulenze amministrative	33	28
Consulenza per la revisione contabile	14	14
Altri costi	16	8
Totali	356	283

La voce manutenzioni accoglie quanto sostenuto dalla Società per la manutenzione ordinaria e straordinaria della tratta di Illuminazione pubblica del Comune di Asti in gestione.

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti ammontano complessivamente a 157 migliaia di euro (156 migliaia di euro al 31/12/2021) e si riferiscono principalmente alla quota di competenza dell'esercizio dei costi di ammodernamento della rete di illuminazione pubblica presso il Comune di Asti e degli oneri accessori di concessione legati all'illuminazione Pubblica presso il Comune di Asti di cui all'art.5 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Oneri diversi di gestione

Tale voce è così composta:

	2022	2021
Costi non di competenza dell'esercizio	4	3
Vidimazione pratiche societarie	1	1
Totale	5	4

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Interessi ed altri oneri finanziari

Tale voce risulta così composta:

	2022	2021
Verso imprese controllanti	70	64
Verso altri	0	10
Totali	70	74

La voce accoglie gli interessi maturati sui finanziamenti concessi dalla controllante IREN S.p.A.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Tale voce ammonta a 47 migliaia di euro (71 migliaia di euro al 31/12/2021) di cui 36 migliaia di euro per IRES e 11 migliaia di euro per IRAP.

ALTRE INFORMAZIONI RICHIESTE DAL CODICE CIVILE

Di seguito sono riportate le informazioni relative: (i) agli impegni assunti dalla Società, (ii) ai compensi spettanti agli amministratori e sindaci della società, (iii) ai rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime, (iv) agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, (v) alle informazioni in merito alla società che redige il bilancio consolidato.

(i) Impegni assunti dalla Società

Non vi sono impegni assunti dalla Società

(ii) Compensi spettanti agli Amministratori

L'ammontare cumulativo risulta essere il seguente:

	2022	2021
Compensi agli Amministratori	40	10
Compensi al collegio sindacale	10	10
Compensi alla Società di revisione	14	14

(iii) rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime

Le operazioni realizzate con "parti correlate" sono dettagliatamente riportate nell'apposita sezione della relazione sulla gestione; si precisa che le suddette operazioni sono state effettuate a normali condizioni di mercato e che le stesse sono realizzate sulla base di regole che ne assicurano la trasparenza, nonché la correttezza sostanziale e procedurale.

(iv) Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La Società non ha sottoscritto accordi non risultanti dallo stato patrimoniale che possano avere un impatto significativo sulla situazione patrimoniale e finanziaria, nonché sul risultato economico della Società.

(v) alle informazioni in merito alla società che redige il bilancio consolidato

Si informa che, per effetto di quanto previsto dal punto 22 – quinquies dell'art. 2427 del codice civile, il bilancio consolidato dell'insieme più grande di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata, è la società IREN S.p.A. con sede in Reggio Emilia (RE). La copia del bilancio consolidato è disponibile presso Camera di Commercio di Reggio Emilia.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento di società

La controllante IREN S.p.A. esercita attività di direzione e coordinamento sulla Società, ai sensi dell'articolo 2497 del Codice Civile.

Ai sensi dell'articolo 2497-bis, comma 4 del Codice Civile è stato predisposto nell'Allegato n. 5 alla presente Nota Integrativa il prospetto che riepiloga i dati essenziali dell'ultimo bilancio di esercizio approvato della sopraccitata.

I dati essenziali della controllante IREN S.p.A. sono esposti nel succitato prospetto riepilogativo sono stati estratti dal relativo bilancio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020.

Per un'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di IREN S.p.A. al 31 dicembre 2021, nonché del risultato economico conseguito dalla stessa nell'esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio che, corredato della relazione del collegio sindacale, sarà disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla legge.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'articolo 1 commi 125-129 della legge n.124/2017 successivamente integrata dal decreto legge "Sicurezza" (n.113/2018) e dal decreto legge "Semplificazione" (n.135/2018) si evidenzia che nell'esercizio 2022 non sono stati erogati alla Società "sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere" dalle pubbliche amministrazioni e da una serie di soggetti a queste assimilati con cui la Società intrattiene rapporti economici.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non si evidenziano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 2022.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

Il bilancio che sottoponiamo alla Vostra approvazione chiude con un utile di euro 215.311.

Vi proponiamo di destinare l'utile di esercizio a Utili a nuovo.

ALLEGATI

Gli allegati che seguono contengono informazioni aggiuntive rispetto a quelle esposte nella Nota Integrativa, della quale costituiscono parte integrante:

1. Prospetto delle variazioni nei conti delle Immobilizzazioni Immateriali.
2. Prospetto delle variazioni nei conti di Patrimonio Netto per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2022 e 31 dicembre 2022.
3. Prospetto relativo a natura, possibilità di utilizzazione e distribuibilità delle voci di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2022
4. Prospetto di riconciliazione tra l'aliquota fiscale "teorica" e quella "effettiva" per gli esercizi al 31 dicembre 2022
5. Prospetto riportante i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato (31 dicembre 2021) della controllante IREN S.p.A., Società che esercita "l'attività di direzione e coordinamento"

Torino, lì 21 Marzo 2023

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente

(Dott. Giuseppe Cardona)

Allegato 1

Asti Energia e Calore S.p.A											
Prospetto delle variazioni nei conti delle "Immobilizzazioni immateriali" - (Importi in migliaia di Euro)											
Descrizione	Situazione iniziale			Acquisiz.	Movimenti dell'esercizio			Storno del f.do ammortamento	Quota di (Svalutaz.) / Ristrutture	Situazione Finale	
	Costo storico	Rivalutaz.	(Fondi Ammort.)		Altre variazioni C.storico (F.ammort.)	Riclassificazioni C.storico (F.ammort.)	(Disinvest.)			Costo Storico	Rivalutaz. (Fondi Ammort.)
Costi di impianto ed ampliamento	3	(3)								3	(3)
Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1	(1)								1	(1)
Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.025	(1.025)		3						1.028	(1.025)
Altre immobilizzazioni	3.703	(641)						(156)		3.703	(797)
Totale/i	4.732	(645)		3				(156)		4.735	(801)
											(1.025)
											2.906
											2.909

Allegato 2

Asti Energia e Calore S.p.A.											
Prospetto delle variazioni nei conti di Patrimonio Netto per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2022 - (Importi in Euro)											
Descrizione delle variazioni	CAPITALE SOCIALE	RISERVA SOVRAPPREZZO	RISERVE DI RIVALUTAZIONE	RISERVA LEGALE	RISERVE STATUTARIE	ALTRE RISERVE	RISERVA COPERTURA FLUSSI ATTESI	UTILI(PERDITE) ANNUO	RISULTATO D'ESERCIZIO	RISERVA AZIONI PROPRIE IN PORTAFOLIO	TOTALE
	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	
SALDI AL 31 DICEMBRE 2020	120.000			12.560				174.723	207.551		514.833
Movimenti 2021											
Destinazione Risultato				10.377				197.174	(207.551)		203.501
Utile dell'esercizio									203.501		
SALDI AL 31 DICEMBRE 2021	120.000			22.938				371.896	203.501		718.335
Movimenti 2022											
Destinazione Risultato				10.175				193.326	(203.501)		215.311
Utile dell'esercizio									215.311		
SALDI AL 31 DICEMBRE 2022	120.000			33.113				565.222	215.311		933.646

Allegato 3

Asti Energia e Calore S.p.A						
Natura, possibilità di utilizzazione e distribuitività delle voci di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2022 - (Importi in Euro)						
Natura e descrizione delle voci di Patrimonio Netto		Importo al	Possibilità di	Quota disponibile	Riepilogo	
					Per copertura perdite	Per aumento di capitale
					Per distribuzione	Per altre ragioni
<u>Capitale sociale</u>		120.000				
<u>Riserve di Capitale</u>						
Versamento soci		0	A, B, C			
<u>Riserve di utili</u>						
Riserva legale		33.113	B			
Utili portati a nuovo		565.222	A, B, C			
Totale		718.335			0	0

Legenda:

- A: per aumento di capitale;
- B: per copertura perdite;
- C: per distribuzione ai soci;

(*) In caso di distribuzione ai soci, tali riserve saranno assoggettate ad onere fiscale in conformità alle singole leggi di riferimento.

Asti Energia e Calore S.p.A

Prospetto di riconciliazione tra l'aliquota IRES effettiva e quella teorica per gli esercizi 2022

Importi in migliaia di euro			
Risultato dell'esercizio ante imposte	263	275	
IRES effettiva (corrente e differita/anticipata)	36 13,69%	56 20,36%	
Minori imposte (rispetto all'aliquota teorica)	- 0,00%	- 0,00%	
Utilizzo Perdite	0,00%	- 0,00%	
Altri variazioni	28 10,65%	10 3,64%	
Totale	28 10,65%	10 3,64%	
Maggiori imposte (rispetto all'aliquota teorica)			
Accantonamento crediti tassato	- 0,00%	- 0,00%	
Sopraavvenienze passive	- 0,00%	- 0,00%	
Altre Variazioni	(1) 0,23%	(1) 0,23%	
Amministratori non pagati	- 0,00%	- 0,00%	
Totale	(1) 0,23%	(1) 0,23%	
IRES teorica	63 24,00%	66 24,00%	

Prospetto di riconciliazione tra l'aliquota IRAP effettiva e quella teorica per gli esercizi 2022

Importi in migliaia di euro			
Valore della produzione lorda	333	349	
IRAP effettiva (corrente e differita/anticipata)	11 3,30%	15 4,30%	
Minori imposte (rispetto all'aliquota teorica)			
cuneo fiscale e deduzioni forfetarie	4 1,20%	1 0,30%	
Totale	4 1,20%	1 0,30%	
Maggiori imposte (rispetto all'aliquota teorica)			
Costi per servizi non deducibili	2 (0,05%)	1 (0,05%)	
Costi per godimento di beni di terzi non deducibili	- 0,00%	- 0,00%	
Oneri diversi di gestione non deducibili	0,00%	- 0,00%	
Totale	2 (0,05%)	1 (0,05%)	
IRAP teorica	13 3,90%	14 3,90%	

Allegato 5

**Bilancio al 31 dicembre 2021 della IREN S.p.A., società
controllante che esercita l'attività di "direzione e
coordinamento"**

STATO PATRIMONIALE**ATTIVO**

Importi in euro	31/12/2021
A Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	
B Immobilizzazioni	5.320.254.941
C Attivo circolante	729.806.631
D Ratei e risconti	-
TOTALE ATTIVO	6.050.061.572

PASSIVO

Importi in euro	31/12/2021
A Patrimonio Netto	
Capitale sociale	1.300.931.377
Riserve	551.548.320
Utile (perdita) portati a nuovo	
Utile (perdita) dell'esercizio	218.850.794
B Fondi per rischi ed oneri	13.076.679
C Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	17.997.003
D Debiti	3.947.657.397
E Ratei e risconti	-
TOTALE PASSIVO	6.050.061.572

CONTO ECONOMICO

Importi in euro	31/12/2021
A Valore della produzione	247.319.544
B Costi della produzione	(264.761.521)
C Proventi e oneri finanziari	235.231.425
D Rettifiche di valore di attività finanziarie	
Imposte sul reddito dell'esercizio	1.061.346
Utile (perdita) dell'esercizio	218.850.794

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: S.I.A.M. S.C.A R.L.
Sede: CORSO DON MINZONI 86 ASTI AT
Capitale sociale: 40.000,00
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: AT
Partita IVA: 01415800059
Codice fiscale: 01415800059
Numero REA: 113695
Forma giuridica: CONSORZIO
Settore di attività prevalente (ATECO): 829999
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
C) Attivo circolante		
II - Crediti	3.917.696	4.636.203
esigibili entro l'esercizio successivo	810.600	908.107
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.107.096	3.728.096
IV - Disponibilita' liquide	2.475.233	1.956.947
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>6.392.929</i>	<i>6.593.150</i>
D) Ratei e risconti	8	7

	31/12/2022	31/12/2021
<i>Totale attivo</i>	6.392.937	6.593.157
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	40.000	40.000
VI - Altre riserve	(1)	-
<i>Totale patrimonio netto</i>	39.999	40.000
D) Debiti	5.973.632	6.553.157
esigibili entro l'esercizio successivo	2.866.536	2.825.061
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.107.096	3.728.096
E) Ratei e risconti	379.306	-
<i>Totale passivo</i>	6.392.937	6.593.157

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	169.848	192.656
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	169.848	192.656
<i>Totale valore della produzione</i>	169.848	192.656
B) Costi della produzione		
7) per servizi	8.528	8.183
8) per godimento di beni di terzi	8	8
14) oneri diversi di gestione	685	1.464
<i>Totale costi della produzione</i>	9.221	9.655
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	160.627	183.001
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	220	212
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	220	212
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	220	212
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-

	31/12/2022	31/12/2021
altri	160.847	183.213
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>160.847</i>	<i>183.213</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(160.627)</i>	<i>(183.001)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	-	-

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato di esercizio di pareggio

Nel corso del 2022 si è assistito ad una progressiva e costante flessione della curva pandemica da Covid-19 con conseguente attenuazione delle criticità e allentamento delle limitazioni emergenziali, che ha permesso una sostanziale piena ripresa delle attività operative da parte delle nostre aziende.

Viceversa, tutti i gestori del Nord Italia, soprattutto del nord-ovest, hanno patito la crisi idrica dovuta al perdurante periodo siccitoso, tuttora in corso, che ha costretto molti di questi all'utilizzo regolare di autobotti per rifornire le località più svantaggiate nell'approvvigionamento, soprattutto se caratterizzato da fonti sorgive o da acque superficiali. Le aree di captazione di località Bonoma in Cantarana e di Saluggia, pur non risentendo di particolari criticità, necessitano di essere costantemente monitorate se la situazione climatica non dovesse migliorare.

Il 2022 è stato comunque un anno particolarmente critico, in quanto segnato da due temi dominanti: la presentazione di proposte di interventi a valere sulle risorse del PNRR (Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza) e la crescita esponenziale dei costi delle materie prime e dei beni intermedi, quest'ultima acuita anche dal conflitto russo-ucraino scoppiato all'inizio dell'anno, con inevitabili ricadute negative sull'operatività delle nostre aziende.

Per quanto riguarda il primo argomento, dopo la pubblicazione da parte del MIMS (Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili) dell'avviso per la presentazione delle proposte per *"interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti"* a valere sulle risorse del PNRR-M2C4-I4.2, è stato individuato l'Egato come soggetto proponente / beneficiario della proposta unitaria della domanda di accesso al finanziamento, mentre i quattro Gestori, ognuno per quanto di competenza, rivestivano il ruolo di soggetti attuatori.

La presentazione della domanda sulla piattaforma telematica del Ministero richiedeva tuttavia l'individuazione di un RUP (Responsabile Unico del Procedimento) della proposta progettuale che aveva altresì il compito di richiedere il CUP (Codice Unico di Progetto). A seguito del Consiglio di Amministrazione di S.I.A.M. del 27 aprile 2022, i Gestori individuavano in ASP s.p.a. il soggetto attuatore di riferimento e nell'ing. Simone Tollemeto il relativo RUP.

Con delibera n. 8 del 16/5/2022, l'Egato approvava infine la proposta progettuale e presentava l'istanza di finanziamento per un importo complessivo di Euro 10.370.000, Iva esclusa.

Con decreto n. 594 del 24/8/2022, il Ministero pubblicava la graduatoria della prima finestra temporale, dalla quale risultava un punteggio della proposta Egato5 di 14,40 sul massimo di 35 punti, classificandosi tra quelle *"ammesse ma non finanziate per carenza di fondi"*; si sottolinea che il Ministero ha rilevato richieste per un importo finanziato di circa 4 volte maggiore al tetto fissato, pari a 2.100 Mi€ con solo 21 progetti finanziati sui 120 pervenuti.

A seguito di delibera n. 22 del 28/10/2022, nella seconda finestra temporale la proposta di finanziamento veniva presentata dall'Egato5 per un importo complessivo di circa Euro 19.000.000, Iva esclusa, indicando come soggetti attuatori i soli gestori Acquedotto Valtigione e Acquedotto della Piana, in quanto ASP e C.C.A.M. non ravvisavano le condizioni per ripresentare una nuova istanza.

È bene precisare che la presentazione di tale proposta da parte del medesimo soggetto proponente (Egato5) annullava automaticamente la precedente istanza presentata nella prima finestra temporale.

Con la pubblicazione del decreto n. 1 del 10/1/2023, il Ministero assegnava un punteggio della proposta Egato5 di 26,40 sul massimo di 35 punti, migliorativo rispetto al precedente, classificandosi tuttavia sempre tra quelle *"ammesse ma non finanziate per carenza di fondi"*; complessivamente venivano finanziati 33 proposte progettuali, di cui solo 19 nel centro-nord.

Con il contributo del C.C.A.M. veniva quindi inviata all'Egato una nota esplicativa con l'intento di ripercorrere l'originaria interpretazione del protocollo di interconnessione ed il riconoscimento dei relativi costi; tale nota veniva condivisa tra Consorziati ed Egato in occasione dell'incontro sul tema in data 25/1/2023, a seguito del quale si concordava circa l'opportunità di individuare un nuovo meccanismo per il riconoscimento dei costi di energia elettrica, la cui riformulazione è ancora in fase di definizione.

Si aggiunge che, in data 29/6/2022, l'ing. Roberto Tamburini, a fronte delle rassegnate dimissioni dall'incarico di dirigente del S.I.I. di ASP, rassegnava le proprie dimissioni quale Direttore di S.I.A.M.

Dietro segnalazione di ASP e con il gradimento degli altri Soci, in occasione dell'Assemblea dei Soci convocata per il giorno 11/1/2023 veniva nominato come nuovo Direttore l'ing. Simone Tollemeto.

In tale frangente, a seguito di preventiva interlocuzione, i Soci hanno convenuto di procedere al rinnovo dei Patti Parasociali, apportando le modifiche ritenute più opportune e confermando il riconoscimento in capo ad ASP del diritto di nomina del Direttore.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Il risconto relativo alla quota di costo dell'abbonamento alla casella p.e.c. della Vs. società di competenza dell'esercizio successivo è stato calcolato secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Il rateo passivo relativo alla quota interessi inclusa nella rata semestrale di rimborso del mutuo contratto con BNL avente scadenza contrattuale 31/12/2022 ed addebitata il giorno 02/01/2023 sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo circolante

Descrizione Voce	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Diff.	Diff. %
C) Attivo circolante	6.392.929	6.593.150		
II - Crediti	3.917.696	4.636.203	718.507-	15,50-
esigibili entro l'esercizio successivo	810.600	908.107	97.507-	10,74-
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.107.096	3.728.096	621.000-	16,66-
IV - Disponibilit� liquide	2.475.233	1.956.947	518.286	26,48
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>6.392.929</i>	<i>6.593.150</i>	<i>200.221-</i>	<i>3,04-</i>
D) Ratei e risconti	8	7	1	14,29

Descrizione Voce	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Diff.	Diff. %
<i>Totale attivo</i>	6.392.937	6.593.157	200.220-	3,04-

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti totali indicati in bilancio 2022 come da prospetto UE: Euro 3.917.696

Crediti esigibili entro esercizio successivo Euro 810.600 così composti:

Crediti commerciali per fatture da emettere di competenza 2022 Euro 9.001

Crediti tributari Euro 5.029

Crediti vari Euro 70

Crediti verso gestori per versamento quote a Fondo Strategico: Euro 175.500

Crediti verso gestori per versamento quote a titolo rimborso quota capitale rate mutuo BNL scadenti entro esercizio successivo Euro 621.000

Crediti esigibili oltre esercizio successivo Euro 3.107.096 così composti:

Crediti verso gestori per versamento quote a titolo rimborso quota capitale rate mutuo BNL scadenti oltre esercizio successivo Euro 3.107.096

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Descrizione Voce	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Diff.	Diff. %
A) Patrimonio netto	39.999	40.000		
I - Capitale	40.000	40.000		
VI - Altre riserve	1-		1-	
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>39.999</i>	<i>40.000</i>	<i>1-</i>	

Debiti

Descrizione Voce	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Diff.	Diff. %
------------------	----------------	----------------	-------	---------

Descrizione Voce	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Diff.	Diff. %
D) Debiti	5.973.632	6.553.157	579.525-	8,84-
esigibili entro l'esercizio successivo	2.866.536	2.825.061	41.475	1,47
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.107.096	3.728.096	621.000-	16,66-
E) Ratei e risconti	379.306		379.306	
<i>Totale passivo</i>	<i>6.392.937</i>	<i>6.593.157</i>	<i>200.220-</i>	<i>3,04-</i>

Si fornisce dettaglio degli importi indicati

Debiti totali indicati in bilancio 2022 come da prospetto UE Euro 5.973.632

Debiti esigibili entro esercizio successivo Euro 2.866.536 così composti:

Debiti verso Fornitori per fatture ricevute e da ricevere Euro 13.652

Debiti verso BNL quota capitale rate mutuo BNL scadenti entro esercizio successivo Euro 621.000

Debiti verso Gestori per investimenti Fondo Strategico 2.231.884

Debiti esigibili oltre esercizio successivo Euro 3.107.096

Debiti verso BNL quota capitale rate mutuo BNL scadenti OLTRE esercizio successivo Euro 3.107.096

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Descrizione Voce	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Diff.	Diff. %
A) Valore della produzione	169.848	192.656		
5) altri ricavi e proventi	169.848	192.656	22.808-	11,84-
contributi in conto esercizio	169.848	192.656	22.808-	11,84-

Descrizione Voce	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Diff.	Diff. %
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	169.848	164.848	22.808-	11,84-
<i>Totale valore della produzione</i>	169.848	164.848	22.808-	11,84-

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I ricavi fanno riferimento per loro quasi totalità a contributi in conto esercizio, rilevati a copertura delle quote interessi delle rate di rimborso del Mutuo contratto con BNL già oggetto di corresponsione da parte dei singoli soci Consorziati in occasione de versamenti delle rate di compartecipazione al Fondo per gli Investimenti Strategici

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata

Descrizione Voce	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Diff.	Diff. %
B) Costi della produzione	9.221	9.655		
7) per servizi	8.528	8.183	345	4,22
8) per godimento di beni di terzi	8	8		
14) oneri diversi di gestione	685	1.464	779-	53,21-
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>9.221</i>	<i>9.655</i>	<i>434-</i>	<i>4,50-</i>

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio

C) Proventi e oneri finanziari	160.627-	183.001-		
16) altri proventi finanziari	220	212	8	3,77
d) proventi diversi dai precedenti	220	212	8	3,77
altri	220	212	8	3,77
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>220</i>	<i>212</i>	<i>8</i>	<i>3,77</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>220</i>	<i>212</i>	<i>8</i>	<i>3,77</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	160.847	183.213	22.366-	12,21-
altri	160.847	183.213	22.366-	12,21-
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>160.847</i>	<i>183.213</i>	<i>22.366-</i>	<i>12,21-</i>

<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	160.627-	183.001-	22.374	12,23-
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)				

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società non ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio in quanto non risulta generatosi alcun imponibile fiscale.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

La società nel presente esercizio non ha avuto personale alle proprie dipendenze.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, si richiama a quanto indicato in premessa al presente documento .

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La Società si è adoperata per mitigarli nel limite del possibile.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 il risultato di pareggio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Asti, lì 6 Marzo 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Giovanni Spandonaro

FONDAZIONE EUGENIO GUGLIELMINETTI

CENTRO STUDI TEATRALI ED ARTE FIGURATIVA

Corso Alfieri, 375

14100 Asti (AT)

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2022
STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
a) Immobilizzazioni materiali beni patrimonio		
Opere d'arte	2.751.910	2.751.910
b) Immobilizzazioni materiali		
Mobili e attrezzature	23.295	23.080
Fondo ammortamento mobili e attrezzature	- 22.906	- 22.804
<i>Totale immobilizzazioni materiali e beni patrimonio</i>	2.752.299	2.752.186
III - Immobilizzazioni finanziarie		
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.752.299	2.752.186
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
<i>Totale rimanenze</i>	-	-
II - Crediti		
Verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.000	2.000
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	2.000	2.000
Crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	752	752
<i>Totale crediti tributari</i>	752	752
<i>Totale crediti</i>	2.752	2.752
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	-	-
IV - Disponibilità liquide		
Depositi bancari e postali	12.875	13.825
<i>Totale disponibilità liquide</i>	12.875	13.825
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	15.627	16.577
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	-	-
Totale Attivo	2.767.926	2.768.763

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) PATRIMONIO VINCOLATO		
I - Patrimonio vincolato		
Patrimonio vincolato della Fondazione	2.751.910	2.751.910
II - Patrimonio libero		
Fondo di riserva	11.289	11.262
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	<i>2.763.199</i>	<i>2.763.172</i>
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	165	27
TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.763.364	2.763.199
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Altri	4.500	4.500
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	4.500	4.500
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	-	-
D) DEBITI		
Altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	62	1.064
<i>Totale altri debiti</i>	<i>62</i>	<i>1.064</i>
TOTALE DEBITI	62	1.064
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	-	-
Totale Passivo	2.767.926	2.768.763

FONDAZIONE EUGENIO GUGLIELMINETTI

CENTRO STUDI TEATRALI ED ARTE FIGURATIVA

Corso Alfieri, 375

14100 Asti (AT)

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2022**RENDICONTO GESTIONALE**

PROVENTI DELL'ATTIVITA' ISTITUZIONALE	31/12/2022	31/12/2021
Proventi da attività tipica istituzionale		
Contributi da Aziende/Privati	2.300	2.300
TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE	2.300	2.300

ONERI DELL'ATTIVITA' ISTITUZIONALE	31/12/2022	31/12/2021
I - Oneri attività istituzionale		
a) Acquisti materie prime, di consumo e merci	1.921	1.506
<i>Totale acquisti materie prime, di consumo e merci</i>	<i>1.921</i>	<i>1.506</i>
b) Oneri per servizi		
Spese bancarie	112	109
<i>Totale oneri per servizi</i>	<i>112</i>	<i>109</i>
c) Oneri diversi di gestione	-	-
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
d) Ammortamenti immobilizzazioni		
Ammortamento mobili e attrezzature	102	38
Ammortamento beni inferiori a € 516,46		620
<i>Totale ammortamenti immobilizzazioni</i>	<i>102</i>	<i>658</i>
TOTALE ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE	2.135	2.273

ATTIVITA' FINANZIARIA	31/12/2022	31/12/2021
Attività finanziaria		
Altri proventi e oneri finanziari	-	-
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIA	-	-

Risultato della gestione/Avanzo	165	27
--	------------	-----------

FONDAZIONE GUGLIELMINETTI CENTRO STUDI TEATRALI ED ARTE FIGURATIVA

Sede Legale: Corso Alfieri, 375 - 14100 Asti (AT)

Nota Integrativa

Bilancio chiuso al 31/12/22

Introduzione alla Nota Integrativa

La presente Nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione e l'analisi dei dati di bilancio; vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una immagine veritiera e corretta, anche se non specificatamente richiesta dalle disposizioni di legge.

Ai fini della redazione del bilancio di esercizio sono stati osservati i principi generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività istituita. Principi adottati per la redazione del bilancio di esercizio.

Il bilancio dell'esercizio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente nota integrativa e corredato dalla relazione del COLLEGIO dei REVISORI dei CONTI.

Esso è stato redatto ispirandosi alle raccomandazioni elaborate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti per i bilanci degli enti no profit e con riferimento ai più generali principi di Codice Civile. Tuttavia, vista la natura senza scopo di lucro della Fondazione e in assenza di nuove e specifiche linee guida a quello degli enti aventi scopo di lucro, di conseguenza non si può fare pedissequamente riferimento ai principi contabili delle imprese, data la sostanziale differenza dei due modelli.

Inoltre, in considerazione delle sue dimensioni, laddove l'ente avesse dovuto applicare le disposizioni previste del Codice Civile per le società per azioni, avrebbe comunque potuto avvalersi delle disposizioni di cui all'art.2435 -ter c.c. (Bilancio delle micro imprese).

Criteri di valutazione

Ai fini della redazione del bilancio di esercizio sono stati osservati i principi generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività della Fondazione.

Immobilizzazioni

Si tratta delle opere d'arte derivanti dalla donazione del Fondatore a cui si sono aggiunte ulteriori donazioni, oltre a mobili e attrezzature acquistati per lo svolgimento dell'attività della Fondazione.

Il valore dei mobili e delle attrezzature è stato rettificato a seguito degli ammortamenti, conteggiati in

relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione. L'aliquota applicata per l'ammortamento dei mobili è pari al 12%, mentre per le attrezzature è del 30%.

Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo.

Disponibilità liquide

Si tratta delle liquidità bancarie di fine esercizio, valutate al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono iscritti secondo il criterio di competenza.

Debiti

Sono legati ad assegni non riscossi nel periodo.

Ricavi

Si riferiscono ai contributi e proventi ricevuti dalla Fondazione, contabilizzati per competenza.

Costi

I costi sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica.

STATO PATRIMONIALE

Si espongono le note esplicative relative alle voci dello stato patrimoniale al fine di migliorarne la comprensione.

ATTIVO**Immobilizzazioni materiali**

La posta si riferisce alle opere d'arte oggetto della donazione del Fondatore, delle donazioni successive dell'erede del fondatore e di altri e degli acquisti di mobili e attrezzature per lo svolgimento delle attività della Fondazione. I mobili sono stati sottoposti sistematicamente ad ammortamento in relazione alla residua possibilità di utilizzo. L'aliquota di ammortamento è pari al 12% del costo storico.

Le attrezzature sono sistematicamente sottoposte ad ammortamento in relazione alla residua possibilità di utilizzo. L'aliquota di ammortamento è pari al 30% del costo storico. In particolare, è stato acquistato un televisore ammortizzato al 30%.

Il fondo ammortamento è incrementato della quota annuale di ammortamento pari a euro 102.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI – OPERE D'ARTE	Anno 2022	Anno 2021	Variazione
<i>Immobilizzazioni materiali-opere d'arte</i>	2.751.910	2.751.910	0

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - MOBILI E ATTREZZATURE			
<i>Costo storico</i>	23.295	23.080	215
<i>Fondo Ammortamento</i>	22.906	22.804	102

Attivo Circolante

Crediti

La voce accoglie essenzialmente i crediti per contributi da ricevere e crediti di natura fiscale per complessivi euro 2.752.

	Anno 2022	Anno 2021	Variazione
<i>Attivo circolante-crediti</i>	2.752	2.752	0

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide sono costituite dalle somme sul conto corrente della Fondazione per euro 12.875

	Anno 2022	Anno 2021	Variazione
<i>Attivo circolante-disponibilità liquide</i>	12.875	13.825	950

PASSIVO

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto è costituito da:

- il patrimonio vincolato dell'ente pari a euro 2.751.910
- il fondo di riserva pari a euro 11.289 e costituisce il fondo disponibile che può essere utilizzato per

il funzionamento della Fondazione;

- l'avanzo di amministrazione è pari a euro 165

PATRIMONIO NETTO	Anno 2022	Anno 2021	Variazione
Patrimonio vincolato	2.751.910	2.751.910	0
Fondo di riserva	11.289	11.262	27
Avanzo/disavanzo dell'esercizio	165	27	138
TOTALE	2.763.364	2.763.199	165

Fondo Rischi e Oneri

È il valore del fondo costituito negli anni precedenti destinato a coprire gli effetti economici di costi di natura incerta, che potrebbero verificarsi negli esercizi successivi.

Nel corso del 2022 da tale fondo non sono state attinte risorse.

	Anno 2022	Anno 2021	Variazione
Fondo rischi ed oneri	4.500	4.500	0

Debiti

È il valore dei debiti esistenti al 31 dicembre 2022.

	Anno 2022	Anno 2021	Variazione
Debiti	62	1.064	-1.002

CONTO ECONOMICO

Di seguito si espongono le note esplicative relative alle voci del Conto Economico.

Ricavi

La posta si riferisce ai contributi ricevuti dalla Fondazione nel corso dell'esercizio, alle sopravvenienze e interessi attivi:

	Anno 2022	Anno 2021	Variazione
<i>RICAVI</i>			
<i>Contributi</i>	2.300	2.300	0
<i>Interessi Attivi</i>	0	0	0
<i>TOTALE</i>	2.300	2.300	0

Costi

Si riferiscono agli acquisti di beni necessari per lo svolgimento dell'attività dell'ente, alle spese generali e agli ammortamenti, così ripartiti:

	Anno 2022	Anno 2021	Variazione
<i>COSTI</i>			
<i>Spese generali</i>	1.921	1.506	415
<i>Spese bancarie</i>	112	109	3
<i>Ammortamenti</i>	102	38	64
<i>Assicurazioni</i>	0	0	0
<i>Ammortamenti beni</i>	0	620	-620
<i>TOTALE</i>	2.135	2.273	-138

COMPENSI E RIMBORSI SPESE RICONOSCIUTI A FAVORE DEGLI AMMINISTRATORI E DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI:

Le cariche della Fondazione sono a titolo gratuito, di conseguenza non sono stati erogati compensi nel 2022.

AVANZO DI ESERCIZIO

É il risultato economico realizzato nel corso dell'esercizio, pari a euro 165 che si aggiungerà al fondo di riserva ad incremento del Patrimonio Netto.

Il Presidente

FONDAZIONE E. GUGLIELMINETTI

C.so Alfieri n. 375 - Asti

RELAZIONE DEI REVISORI
BILANCIO CONSUNTIVO 2022

AGLI ASSOCIATI DELLA FONDAZIONE E. GUGLIELMINETTI

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio della Fondazione Guglielminetti al 31.12.2022; il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 165. Il bilancio è stato messo a nostra disposizione nei termini statutari. Esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e nota integrativa.

L'organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione; abbiamo inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Abbiamo acquisito dall'organo di amministrazione informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ai sensi di legge.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c..

Il bilancio consuntivo dell'esercizio è stato predisposto, adattando gli schemi di rendicontazione secondo la normativa del Terzo Settore.

In sintesi lo schema dello Stato Patrimoniale presenta:

ATTIVO – per complessivi	€. 2.767.926
PASSIVO – per complessivi	€. 2.767.926

di cui il Patrimonio Netto è pari quindi ad €. 2.763.364.

Il Patrimonio Netto è così suddiviso:

- Patrimonio Vincolato	€. 2.751.910
- Fondo di Riserva	€. 11.289

Il “Fondo di Riserva”, formato dall'accumulo dei risultati annuali, compreso quello dell'esercizio, rappresenta in sostanza una riserva a disposizione dell'associazione.

La nota integrativa descrive le movimentazioni avvenute nel corso dell'esercizio e gli utilizzi possibili per ciascuna categoria.

Il Rendiconto Gestionale espone in sintesi le seguenti risultanze:

Proventi da attività tipica istituzionale	€. 2.300
Oneri da attività istituzionale:	
- Acquisti materie prime, di consumo e merci	€. 1.921
- Oneri per servizi (spese bancarie)	€. 112
- Ammortamento mobili e attrezzature	€. 102

Il Collegio ricorda infine al Consiglio di Amministrazione di procedere alla verifica di cui all'art. 7 dello Statuto in modo da poter accertare costantemente la consistenza e lo stato di conservazione delle opere.

L'Organo di Controllo concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo.

Tutto ciò premesso il Collegio ritiene, senza eccezioni, che il bilancio chiuso al 31/12/2022 esprima con chiarezza e rappresenti in maniera veritiera e corretta la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione a tale data, indicando il risultato gestionale dell'esercizio.

In esito a quanto sopra riferito il Collegio esprime un giudizio positivo, sul bilancio della Fondazione Guglielminetti al 31 dicembre 2022, così come redatto dagli amministratori, confermando il parere favorevole alla sua approvazione.

Asti, 05 maggio 2023

Il Collegio dei Revisori

Dott.ssa Franca Serra

Dott. Andra Fea

Dott. Stefano Sesia

FONDAZIONE ASTI MUSEI**Bilancio di esercizio al 31/12/2022**

Dati Anagrafici	
Sede in	ASTI
Codice Fiscale	92061250053
Numero Rea	ASTI127939
P.I.	01525040059
Fondo di dotazione Euro	80.000 i.v.
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	910200
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	2.098
Totale immobilizzazioni immateriali	0	2.098
II - Immobilizzazioni materiali		
3) Attrezzature industriali e commerciali	50.353	42.119
4) Altri beni	126.799	177.823
Totale immobilizzazioni materiali	177.152	219.942
III - Immobilizzazioni finanziarie		
3) Altri titoli	14.625	14.625
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	14.625	14.625
Totale immobilizzazioni (B)	191.777	236.665
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
4) Prodotti finiti e merci	80.914	70.144
Totale rimanenze	80.914	70.144
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	30.654	16.651
Totale crediti verso clienti	30.654	16.651
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	40.087	72.179
Totale crediti tributari	40.087	72.179
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	337.723	301.377
Totale crediti verso altri	337.723	301.377
Totale crediti	408.464	390.207
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	171.642	373.378
3) Danaro e valori in cassa	6.582	2.607
Totale disponibilità liquide	178.224	375.985
Totale attivo circolante (C)	667.602	836.336
D) RATEI E RISCONTI	289.242	18.691
TOTALE ATTIVO	1.148.621	1.091.692

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I – Fondo di dotazione	80.000	80.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	14.830	14.830
Fondo di dotazione disponibile	524.005	430.620
Riserva da arrotondamento	0	2
Totale altre riserve	538.835	445.452
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Avanzo (disavanzo) portati a nuovo	0	0
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	0	0
Disavanzo ripianato nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	618.835	525.452
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
4) Altri	10.000	10.000
Totale fondi per rischi e oneri (B)	10.000	10.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	94.574	75.608
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1	1
Totale debiti verso banche (4)	1	1
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.420	1.142
Totale acconti (6)	1.420	1.142
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	155.381	198.711
Totale debiti verso fornitori (7)	155.381	198.711
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	10.578	5.236
Totale debiti tributari (12)	10.578	5.236
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	10.999	7.671
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	10.999	7.671
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	66.899	49.374
Totale altri debiti (14)	66.899	49.374
Totale debiti (D)	245.278	262.135
E) RATEI E RISCONTI	179.934	218.497
TOTALE PASSIVO	1.148.621	1.091.692

CONTO ECONOMICO

	31/12/2022	31/12/2021
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	411.702	117.412
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	459.944	252.899
Utilizzo Fondo di dotazione disponibile	356.615	331.880
Altri	237.777	403.909
Totale altri ricavi e proventi	1.054.336	988.688
Totale valore della produzione	1.466.038	1.106.100
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	42.876	41.891
7) Per servizi	925.129	811.622
8) Per godimento di beni di terzi	5.766	3.709
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	212.843	120.265
b) Oneri sociali	64.769	41.842
c) Trattamento di fine rapporto	22.528	15.912
e) Altri costi	11.172	7.418
Totale costi per il personale	311.312	185.437
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.099	2.092
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	66.159	63.909
Totale ammortamenti e svalutazioni	68.258	66.001
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-10.770	-26.361
14) Oneri diversi di gestione	119.275	20.470
Totale costi della produzione	1.461.846	1.102.769
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	4.192	3.331
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
15) Proventi da partecipazioni		
Altri	188	150
Totale proventi da partecipazioni (15)	188	150
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	400	29
Totale proventi diversi dai precedenti	400	29
Totale altri proventi finanziari	400	29
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	0	723
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	723
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	588	-544
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D)	4.780	2.787
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	4.780	2.787

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.780	2.787
21) AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO	0	0

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2022

Struttura e contenuto del bilancio

Il presente bilancio è stato redatto secondo le disposizioni del Codice civile introdotte dal D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, tenendo altresì conto delle indicazioni fornite, in merito, dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) che hanno integrato ed interpretato, in chiave tecnica, le norme di legge in materia di bilancio.

Il bilancio d'esercizio al 31/12/2022 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, redatto secondo lo schema previsto dall'art. 2424 e 2424-bis del Codice civile, dal Conto Economico, conforme allo schema di cui agli articoli 2425 e 2425-bis del Codice civile, in conformità all'articolo 2425-ter del Codice civile, e dalla presente Nota Integrativa in conformità agli articoli 2427 e 2427-bis del Codice civile.

Esso è stato redatto, come di seguito specificato, in conformità ai principi di redazione dettati dall'art. 2423-bis, primo comma, del Codice civile, ai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice civile e ai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Con riferimento allo "Stato Patrimoniale" ed al "Conto Economico" si precisa inoltre che non si è proceduto ad alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi (ex art. 2423-ter, secondo comma, c.c.).

Ai sensi dell'art. 16 commi 7 e 8 del D.Lgs. 213/1998 e dell'art. 2423, quinto comma, c.c., il bilancio è stato redatto in unità di euro, senza cifre decimali.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Le voci non espressamente riportate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico, previste dagli artt. 2424 e 2425 del Codice civile presentato in conformità al principio contabile OIC 10, si intendono a saldo zero. La facoltà di non indicare tali voci si intende relativa al solo caso in cui le stesse abbiano un importo pari a zero sia nell'esercizio in corso sia nell'esercizio precedente.

Laddove non sia stato possibile, per la peculiare natura dell'Ente, seguire i principi e le disposizioni testè richiamate, nella predisposizione del Bilancio si è tenuto conto delle raccomandazioni emanate ed emendate dalla Commissione delle Aziende Non profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e le "

Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit", approvate in data 11 febbraio 2009, dall'Agenzia per le Onlus (organismo ad oggi estinto).

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità dell'ente;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità dell'ente;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità dell'ente

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità dell'ente.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma del codice civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice civile.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e adattamento

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi a quanto disposto dall'articolo 2426 del Codice civile e non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio del precedente esercizio.

I criteri di valutazione sono stati applicati nel rispetto del principio della prudenza, della chiarezza, della prospettiva di continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza delle operazioni o del contratto al fine di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e il risultato economico dell'esercizio.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Di seguito sono sintetizzati i principali criteri di valutazione utilizzati per le voci maggiormente significative.

Immobilizzazioni immateriali

Ai sensi dell'art. 2426, primo comma, n.ri 1, 2, 5 e 6, c.c., sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo storico di acquisizione o di produzione comprensivo degli oneri accessori.

Il loro valore è iscritto in bilancio al netto degli ammortamenti accantonati in appositi fondi esposti a diretta rettifica dei valori dell'attivo e determinati sistematicamente in relazione al grado di utilità futura.

In particolare:

* i “*diritti di brevetto*” ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza;

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso dell'Organo di Controllo, ove ciò sia previsto dal Codice civile.

Avendo presenti i singoli periodi di formazione, in bilancio sono state stanziare quote di ammortamento in base ai seguenti coefficienti, invariati rispetto all'esercizio precedente.

Categoria	Aliquota
Software	33,30%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione è corrispondentemente svalutata (art. 2426, primo comma, n. 3, c.c.). Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti

ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 47 e 48, sono state iscritte in base al valore di mercato con contropartita la voce 'A.5 Altri ricavi e proventi' del conto economico.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par. 70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

I coefficienti di ammortamento applicati sono esposti nel prospetto che segue:

Categoria	Aliquota
Impianti	15%
Attrezzatura	15%
Mobili e arredi ufficio	15%
Macchine ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	20%
Altre	15%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata (art. 2426, primo comma, n. 3, c.c.). Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Immobilizzazioni finanziarie

I titoli immobilizzati sono valutati seguendo il criterio del costo storico di acquisto comprensivo degli oneri

accessori, ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, se minore, così come previsto dall'art. 2426, comma 9 del Codice civile.

Contributi pubblici in conto esercizio

I contributi deliberati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

Rimanenze

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono valutate ai sensi degli artt. 2426 n. 9, 10 e 11 c.c., e comunque nel rispetto della normativa fiscale (artt. 92 e 93 del D.P.R. 917/86), al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, tali crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

L'adeguamento del valore nominale al valore di presunto realizzo dei crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, è ottenuto mediante l'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par. 19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale (classi B e C del conto economico) a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria, finanziaria o straordinaria).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono stati valutati al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Ricavi

I ricavi, costituiti da cessioni di beni e prestazioni di servizi, sono considerati realizzati con l'avvenuta consegna dei beni o l'avvenuta esecuzione della prestazione. Come indicato dal principio contabile OIC 12, sono stati integrati nella voce A5 'Altri ricavi e proventi' anche i contributi in conto esercizio.

Costi

I costi sono contabilizzati secondo i criteri della competenza economica e della prudenza.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza.

Imposte sul reddito

Sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti in base al reddito imponibile.

Si segnala che, svolgendo l'ente oltre all'attività istituzionale anche in misura non prevalente attività commerciale, la base imponibile IRAP è stata calcolata:

-applicando il metodo c.d. "retributivo", ossia sommando l'imponibile ai fini previdenziale relativo al personale dipendente, i redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente e i compensi erogati per prestazioni occasionali, in relazione all'attività istituzionale;

-applicando le regole previste per le società di capitali per quanto riguarda l'attività commerciale.

Altre informazioni

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVITA'

B) Immobilizzazioni**I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
0	2.098	-2.098

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a euro 0 (euro 2.098 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliament o	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazion e delle opere dell'ingegn o	Concessio ni, licenze, marchi e diritti simili	Avviament o	Immobilizz azioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizz azioni immateriali	Totale immobilizz azioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Valore di bilancio	0	0	2.098	0	0	0	0	2.098
Variazioni nell'eserciz io								
Ammortam ento dell'eserciz io	0	0	2.098	0	0	0	0	2.098

Totale variazioni	0	0	-2.098	0	0	0	0	-2.098
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	15.993	0	0	0	5.550	21.543
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	15.993	0	0	0	5.550	21.543

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
177.152	219.942	-42.790

Le immobilizzazioni materiali sono pari a euro 177.152 (euro 219.942 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Valore di bilancio	0	0	42.119	177.823	0	219.942
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	19.522	3.847	0	23.369
Ammortamento dell'esercizio	0	0	11.288	54.871	0	66.159
Totale variazioni	0	0	8.234	-51.024	0	-42.790
Valore di fine esercizio						
Costo	0	0	77.745	364.476	0	442.221
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	27.392	237.677	0	265.069
Valore di bilancio	0	0	50.353	126.799	0	177.152

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a euro 126.799 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	Audioguide	14.458	-5.338	9.120
	Macchine d'ufficio elettroniche	5.755	166	5.921
	Mobili ed arredi	14.979	-6.172	8.807
	Impianti di videosorveglianza	80.271	-24.859	55.412
	Sistema smart ticket	36.862	-7.867	28.995
	Dotazioni polo didattico Palazzo Alfieri	25.498	-6.954	18.544
Totale		177.823	- 51.024	126.799

III. Immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 14.625 (€ 14.625 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	
Costo	21.438
Fondo Svalutazioni	6.813
Valore di bilancio	14.625
Variazioni nell'esercizio	
Valore di fine esercizio	
Costo	21.438
Svalutazioni	6.813
Valore di bilancio	14.625

La Fondazione è titolare di 1.250 azioni, quotate nel mercato Hi-MTF, della Cassa di Risparmio di Asti. Tali azioni erano state acquistate in data 17/09/2015 al costo unitario di 17,15 euro e quindi per complessivi euro 21.437. Nel corso degli esercizi precedenti erano state iscritte svalutazioni per complessivi euro 8.562 e nel 2017 a seguito dell'aumento del valore di mercato si è provveduto al ripristino di un valore pari a euro 1.750. A seguito di queste rettifiche le azioni risultano svalutate complessivamente per un importo pari a euro 6.813.

C) Attivo Circolante**I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
80.914	70.144	10.770

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della fondazione, ad esclusione di beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito). Le rimanenze rispecchiano il valore dei libri e dei gadget presenti nel bookshop al 31/12/2021.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a euro 80.914 (euro 70.144 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	70.144	10.770	80.914
Totale rimanenze	70.144	10.770	80.914

II. Crediti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
408.464	390.207	18.257

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a euro 408.464 (euro 390.207 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazion	Valore netto
--	--	--	-----------------------------------	--------------------------------------	---------------------

	successivo			i)	
Verso clienti	40.654	0	40.654	10.000	30.654
Crediti tributari	40.087	0	40.087		40.087
Verso altri	337.723	0	337.723	0	337.723
Totale	418.464	0	418.464	10.000	408.464

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	16.651	14.003	30.654	30.654	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	72.179	-32.092	40.087	40.087	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	301.377	36.346	337.723	337.723	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	390.207	18.257	408.464	408.464	0	0

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6-ter del Codice civile, si precisa che la fondazione in chiusura dell'esercizio non ha in essere alcun contratto avente ad oggetto operazioni a pronti e contrapposte operazioni a termine, posti in essere nella stessa data, nei confronti della medesima controparte, sugli stessi titoli e valori e per pari importo nominale.

Si riporta di seguito il dettaglio delle principali poste che compongono i crediti iscritti nell'attivo circolante.

Crediti verso clienti

	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
Clienti Italia	15.484	12.968	2.516
Fatture da emettere	25.170	13.683	11.487
(Fondi svalutazione crediti)	10.000	10.000	0
Totale crediti esigibili entro l'esercizio successivo	30.654	16.651	14.003
Totale	30.654	16.651	14.003

Crediti tributari

	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
Crediti verso Erario per Irpef	835	714	121
Credito Ires	6.513	4.414	2.099
Credito Irap	0	1.360	-1.360
Credito Iva	32.739	64.519	-31.780
Altri crediti verso Erario	0	1.172	-1.172
Totale crediti esigibili entro l'esercizio successivo	40.087	72.179	-32.092
Totale	40.087	72.179	-32.092

Crediti verso altri

	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
Crediti diversi	1.103	200	903
Crediti verso Vivaticket	850	2.057	-1.207
Crediti per contributi	290.062	253.768	36.294
Credito per polizza Tfr	45.708	45.352	356
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	337.723	301.377	36.346
Totale	337.723	301.377	36.346

Si evidenzia che i crediti per contributi sono così dettagliati:

- .Credito verso Regione Piemonte per euro 96.500;
- .Credito verso Fondazione CRT per euro 22.000;
- .Credito verso CCIAA di Asti per euro 115.562;
- .Credito verso Comune di Asti per euro 55.000;
- .Credito verso Comune di Costiglione d'Asti per euro 1.000.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
178.224	375.985	-197.761

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a euro 178.224 (euro 375.985 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	373.378	-201.736	171.642
Denaro e altri valori in cassa	2.607	3.975	6.582
Totale disponibilità liquide	375.985	-197.761	178.224

D) Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
289.242	18.691	270.551

I ratei e risconti attivi sono pari a euro 289.242 (euro 18.691 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	18.691	270.551	289.242
Totale ratei e risconti attivi	18.691	270.551	289.242

Composizione dei risconti attivi:

	Descrizione	Importo
	Assicurazioni competenza 2023	18.510
	Buoni pasto	854
	Costi di competenza 2023 mostra Boldini	269.878
Totale		289.242

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

A) Patrimonio Netto

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
618.835	525.452	93.383

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 618.835 (euro 525.452 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi/Decrementi	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	80.000	0	0	80.000
Altre riserve				
Riserva straordinaria	14.830	0	0	14.830
Fondo di dotazione disponibile	430.620	-356.615	450.000	524.005
Riserva da arrotondamento	2		-2	0
Totale altre riserve	445.452	-356.615	449.998	538.835
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	0	0	0	0
Totale Patrimonio netto	525.452	-356.615	449.998	618.835

La Fondazione, come indicato nell'art.2, comma 2 dello Statuto, "non ha fini di lucro e non distribuisce utili" e persegue le finalità istituzionali della "...conversione, manutenzione e valorizzazione di beni culturali ricevuti o acquistati a qualsiasi titolo, nonché della gestione e valorizzazione di organismi, attività museali e culturali."

La gestione della Fondazione è, dunque, improntata al soddisfacimento dei compiti assegnati a tale Ente dallo Statuto. Conseguentemente, nel rispetto delle finalità dell'Ente, l'impostazione contabile e di bilancio adottata consiste nella contabilizzazione delle somme annualmente assegnate dal socio Fondatore originario ad incremento del patrimonio netto con successiva imputazione a conto economico per il raggiungimento degli scopi istituzionali della Fondazione.

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate

le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi/Decrementi	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	80.000	0	0	80.000
Altre riserve				
Riserva straordinaria	14.830	0	0	14.830
Fondo di dotazione disponibile	312.500	-331.880	450.000	430.620
Riserva da arrotondamento	0	2	0	2
Totale altre riserve	327.330	-331.878	450.000	445.452
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	0	0	0	0
Totale Patrimonio netto	407.330	-331.878	450.000	525.452

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
10.000	10.000	0

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi euro 10.000 (euro 10.000 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	10.000	10.000
Variazioni nell'esercizio					
Valore di fine esercizio	0	0	0	10.000	10.000

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
94.574	75.608	18.966

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi euro 94.574 (euro 75.608 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	75.608
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	22.528
Utilizzo nell'esercizio	827
Altre variazioni	-2.735
Totale variazioni	18.966
Valore di fine esercizio	94.574

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
245.278	262.135	-16.857

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi euro 245.278 (euro 262.135 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	1	0	1
Acconti	1.142	278	1.420
Debiti verso fornitori	198.711	-43.330	155.381
Debiti tributari	5.236	5.342	10.578
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	7.671	3.328	10.999
Altri debiti	49.374	17.525	66.899
Totale	262.135	-16.857	245.278

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art.

2427, comma 1 numero 6 del Codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	1	0	1	1	0	0
Acconti	1.142	278	1.420	1.420	0	0
Debiti verso fornitori	198.711	-43.330	155.381	155.381	0	0
Debiti tributari	5.236	5.342	10.578	10.578	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.671	3.328	10.999	10.999	0	0
Altri debiti	49.374	17.525	66.899	66.899	0	0
Totale debiti	262.135	-16.857	245.278	245.278	0	0

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni dell'ente, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del Codice civile:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	1	1
Acconti	1.420	1.420
Debiti verso fornitori	155.381	155.381
Debiti tributari	10.578	10.578
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.999	10.999
Altri debiti	66.899	66.899
Totale debiti	245.278	245.278

Si riporta di seguito il dettaglio delle principali poste che compongono i debiti.

Debiti verso banche

	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
Altri debiti verso banche	1	1	0
Totale esigibili entro l'esercizio	1	1	0

successivo			
Totale	1	1	0

Acconti

	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
Acconti da clienti	1.420	1.142	278
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	1.420	1.142	278
Totale	1.420	1.142	278

Debiti verso fornitori

	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
Fornitori Italia	88.102	110.135	-22.033
Fatture da ricevere	67.279	88.576	-21.297
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	155.381	198.711	-43.330
Totale	155.381	198.711	-43.330

Debiti tributari

	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
Erario c/Irap	1.993	0	1.993
Erario c/ritenute su redditi lavoro subordinato	5.002	3.368	1.634
Erario c/ritenute su redditi lavoro autonomo	2.732	1.511	1.221
Altri debiti tributari	851	357	494
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	10.578	5.236	5.342
Totale	10.578	5.236	5.342

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
Debito verso Inps	9.912	7.353	2.559
Debito verso Inail	719	0	719
Debiti verso previdenza complementare	368	318	50
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	10.999	7.671	3.328
Totale	10.999	7.671	3.328

Debiti verso altri

	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
Debiti verso dipendenti	16.196	12.665	3.531

Ratei del personale	35.225	27.475	7.750
Fatture da ricevere verso altri	12.477	7.401	5.076
Depositi cauzionali	1.000	1.000	0
Debiti verso altri	2.001	833	1.168
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	66.899	49.374	17.525
Totale	66.899	49.374	17.525

E) Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
179.934	218.497	-38.563

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi euro 179.934 (euro 218.497 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	16.180	519	16.699
Risconti passivi	202.317	-39.082	163.235
Totale ratei e risconti passivi	218.497	-38.563	179.934

Composizione dei ratei passivi:

	Descrizione	Importo
	Utenze competenza 2022	16.699
Totale		16.699

Composizione dei risconti passivi:

	Descrizione	Importo
	Sponsorizzazioni e contributi comp 2023	163.235
Totale		163.235

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
1.466.038	1.106.100	359.938

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del Codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	Ricavi vendite bookshop	36.198
	Biglietteria	363.482
	Visite guidate	7.500
	Laboratori e corsi	4.522
Totale		411.702

Contributi in conto esercizio

I contributi in conto esercizio dovuti sono rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto a percepirli e indicati distintamente in una apposita sottovoce, a norma dell'art. 2425 del Codice civile, della voce A5 Altri Ricavi e Proventi del Conto Economico della Fondazione. Come indicato dal principio contabile OIC 12 "Composizione e schemi del bilancio", i suddetti contributi hanno natura di integrazione dei ricavi dell'attività caratteristica o delle attività accessorie (diverse da quella finanziaria).

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
1.461.846	1.102.769	359.077

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Le spese per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 42.876 (euro 41.891 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Prodotti finiti	18.950	-13.078	5.872
Materiali di consumo	1.208	4.135	5.343
Cancelleria	715	379	1.094
Materiale pubblicitario	19.706	9.655	29.361
Beni di costo unitario inferiore e 526,46 euro	1.312	-106	1.206
Totale	41.891	985	42.876

Costi per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 925.129 (euro 811.622 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Attività espositiva	595.011	30.747	625.758
Valorizzazione patrimonio	11.193	1.397	12.590
Consulenze e collaboratori terzi	7.669	7.369	15.038
Energia elettrica	50.170	45.641	95.811
Gas	17.228	20.518	37.746
Acqua	2.337	1.489	3.826
Spese di manutenzione e riparazione	51.131	12.440	63.571
Compensi organismo di vigilanza	5.800	0	5.800
Compensi a revisori	17.763	0	17.763
Spese e consulenze legali	7.414	-5.020	2.394
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	15.400	-72	15.328
Spese telefoniche	6.358	-819	5.539
Spese di rappresentanza	1.360	-930	430
Spese di viaggio e trasferta	0	7.289	7.289
Altri	22.788	-6.542	16.246
Totale	811.622	113.507	925.129

Costi per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 5.766 (euro 3.709 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Altri	3.709	2.057	5.766
Totale	3.709	2.057	5.766

Costi per il personale

I costi per il personale sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 311.312 (euro 185.437 nel precedente esercizio).

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti e svalutazioni sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 68.258 (euro 66.001 nel precedente esercizio).

Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci è iscritta nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro -10.770 (euro -26.361 nel precedente esercizio).

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 119.275 (euro 20.470 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	118	306	424
Imposta di registro	18	0	18
IVA indetraibile	19.575	90.673	110.248
Sopravvenienze e insussistenze passive	48	2.530	2.578
Altri oneri di gestione	711	5.296	6.007
Totale	20.470	98.805	119.275

“L’IVA relativa agli acquisti effettuati nell’ambito dell’attività istituzionale costituisce un costo e viene

interamente imputata alla specifica voce di costo relativa al servizio o bene acquistato. L’IVA relativa gli acquisti effettuati nell’ambito dell’attività commerciale è detraibile con il metodo del Pro Rata. Nel corso del 2022 la percentuale di detraibilità è risultata pari al 44% mentre il restante 56% dell’IVA è confluita nella voce di costo “IVA indetraibile”.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
588	-544	1.132

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRAP	4.780	0	0	0	
Totale	4.780	0	0	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull’occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	9
Operai	2

Totale Dipendenti	12
--------------------------	----

Compensi all'organo di controllo

Vengono di seguito riportate le informazioni relative ai compensi percepiti dall'organo di controllo. Si evidenzia che l'importo esposto è comprensivo del contributo previdenziale.

	Revisori
Compensi	17.763

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art. 2447 bis del codice civile si evidenzia che non sussistono patrimonio e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate.

La Fondazione riceve dall'Ente Fondatore "Fondazione Cassa di Risparmio di Asti", proprietaria dell'immobile di Palazzo Mazzetti concesso a Fondazione Asti Musei in comodato d'uso gratuito, il contributo annuale per le proprie attività di gestione.

Nel corso dell'esercizio 2020 è stato stipulato apposito contratto di service non oneroso tra la Fondazione Asti Musei e la Fondazione Cassa di Risparmio di Asti mediante il quale la Fondazione Cassa di Risparmio di Asti fornisce assistenza amministrativa e contabile tramite il proprio personale dipendente.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-ter del Codice Civile si precisa il giorno 12/10/2018 il Comune di Asti e la Fondazione Asti Musei hanno sottoscritto una convenzione, in base alla quale il Comune concede in uso gratuito alla Fondazione vari beni immobili per la gestione e la valorizzazione di organismi, attività museali e culturali, in coerenza e continuità con le funzioni storiche e le specifiche missioni del Palazzo Mazzetti in Asti.

Nel corso dell'esercizio 2020 è stata stipulata una convenzione con la Fondazione Eugenio Guglielminetti per la gestione dell'omonimo Museo.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del Codice civile si evidenzia che non sono intervenuti fatti di rilievo successivamente alla chiusura dell'esercizio.

Informazioni sugli enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2497, comma 4, del Codice civile, si precisa che l'Ente non è soggetto a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

In riferimento al nuovo obbligo di trasparenza e pubblicità previsto dalla Legge n. 124/2017 si evidenzia che i dati relativi sono stati pubblicati sul sito internet della Fondazione come previsto dalla suddetta normativa.